
ì"l'à'i„-„~t1'n Č“ ČI 

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY ıınsıisnri 
obecná část pro Škodové pojištění _|!1|ÍIÉmITŘ 

ČLÁNEK 1 Flllliľfltlllił, ILS. vŠEoBEcNAusTANovENÍ 
Soukromé pojištěni. které sjednává Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 
idále jen pojistitel), se řídí právním řádem České republiky. zejména 
zákonem Č. 89í2012 Sb.. Občanský zákoník. v platném Znění (dále jen 
Občanský zákoník). těmito všeobecnými pojistnými podmínkami - 
obecná část pro škodové pojištění (dále jen VPP), příslušnými 
doplňkovými pojistnýrni podmínkami. smluvními ujednáními 
a ustanoveními pojistné smlouvy. 
Osoba. která uzavře s pojistítelem ve svůj prospěch nebo ve prospěch třetí 
osoby pojistnou smlouvu, je v těchto pojistných podmínkách označena 
jako pojistni k. 
Osoba, na jejíž Život, zdraví, majetek nebo odpovědnost nebo jinou 
hodnotu pojistného zájmu se pojištění vztahuje,je pojištěným, 
Ten, komu je pojistitel v případě pojistné události povinen za pojištěného 
poskytnout pojistné plnění, za majetkovou újmu. za kterou pojištěný 
odpovida, je vtéchto pojistných podmínkách označenjako poškozený. 
Pojistitel a pojistník jsou v těchto pojistných podmínkách označení 
společnějako smluvní strany. 
Oprávněnou osobou je ta osoba, které v důsledku pojistné události 
vznikne právo na pojistné plnění. 

ČLÁNEK 2 
POČÁTEK A DOBA TRVÁNI POJIŠTĚNÍ 

K uzavření pojistné smlouvyje třeba. aby nabídka pojistítele na pojištění 
byla druhou stranou přijata do jednoho měsíce ode dne domčeni nabídky 
druhé straně. Projev vùíe, který obsahuje dodatky, výhrady, omezení nebo 
jiné změny, je odmitnutím nabídky a považuje se za novou nabídku. 
Odpověď s dodatkem nebo odchyikou. která podstatně nemění podmínky 
nabídky. je rovněž odmítnutím nabídky a považuje se za novou nabidku. 
Tento odstavec platí obdobně i pro případ. kdy smluvní strana navrhuje 
změnu pojistné smlouvy. 
Nabídku pojistítele lze přijmout též zaplacením pojistného ve výši uvedené 
v nabídce. jestliže se tak stane ve lhůtě stanovené v odstavci 1. pojistná 
smlouva je vtakovém případě uzavřena,jakmile bylo pojistnézaplaceno. 
Pojištění vzniká prvním dnem následujícím po dni uzavření pojistné 
smlouvy. nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto. že vzniknejiž uzavřením 
pojistné smlouvy nebo později. 
Nenívli v pojistné smlouvě dojednánojinak. pojistná smlouva se uzavírá na 
dobu neurčitou s pojistným obdobímjeden rok. 
Pojistitei vydá pojistnikovi pojistku jako potvrzení o uzavření pojistné 
smlouvy. _ CLQNEK3 

ZANIK A ZMENY POJIŠTÉNÍ 
Pojištěnízaniká zejména: 
1.1. uplynutím pojistné doby. na kterou bylo pojištění sjednáno. Bylo-li 

pojištění ujednáno na dobu určitou, lze ujednat, že uplynutím této 
doby pojištění nezanikne. pokud pojistitei nebo pojistník nejméně 
šest týdnů před uplynutím pojistné doby druhé straně nesdèlí, že 
nemá zajem na dalším trvání pojištění. Nezanikne-li pojištění 
a nejsou-li ujednány podmínky a doba prodloužení. prodlužuje se 
pojištěni za týchž podmínek o tutéž dobu. na kterou bylo ujednáno. 

1.2.je-li pojištěni ujednáno s běžným pojistným. zaniká pojištěni na 
základě písemné výpovědi pojistítele nebo pojístnika ke konci 
pojistného období; je-li však výpověď doručena druhé straně později 
než šest týdnů přede dnem. ve kterém uplyne pojistné období. zaniká 
pojištění ke konci následujícího pojistného obdobi. 

1.3. písemnou výpovědí pojistítele nebo pojístnika podanou do dvou 
měsíců ode dne uzavření pojistné smlouvy. Výpovědní doba je 
osmidenni a počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé smluvní 
straně. Jejím uplynutím pojištěnízaniká. 

1.4. zánikem pojištěné věci nebo jiné majetkové hodnoty. dnem zániku 
pojištěné právnické osoby bez právního nástupce, zánikem 
pojistného nebezpečí, dnem smrti pojištěné osoby nebo dnem 
odmítnutí pojistného plnění. nestanoví-li pojistná smlouvajinak. 

1.5. písemnou dohodou pojistítele s pojistnikem, V této dohodě musí být 
určen okamžik zániku pojištění á dohodnut způsob vzájemného 
vyrovnánízávazkü. 

1.6. upomene-li pojistitel pojístnika o zaplacení pojistného a poučí-li ho 
v upomínce. že pojištěni zanikne. nebucíe~li pojistné zaplaceno ani 
v dodatečné lhůtě. která musí být stanovena nejméně v trvání 
jednoho měsíce ode dne doručení Upomínky. zanikne pojištění 
marným uplynutím této lhůty. Lhùtu pro zaplacení dlužného 
pojistného lze předjejím uplynutím dohodou prodioužit. 

1.7. zanikne-li pojistný zájem za tnráni pojištěni, zanikne í pojištění; 
pojistítei má však právo na pojistné až do doby. kdy se o zániku 
pojistněhozájmu dozvěděl. 

Pojistitel i pojistník maji po každé pojistná události právo pojištěni písemně 
vypovědět do tří měsíců ode dne oznámení vzniku pojistné události. 
výpovědní doba v délce jednoho měsíce počíná běžet dnem doručení 
výpovědi ajejím uplynutím pojištěnízaniká_ 
Prokáže-li pojistitel, že by uzavřel smlouvu zajiných podmínek, pokud by 
pojistné riziko ve zvýšeném rozsahu existovalo již při uzavírání smlouvy, má právo navrhnout novou výši pojistného. Neučiní-li tak do jednoho 
měsíce ode dne. kdy mu změna byla oznámenajeho právo zaniká. Neni-li 

NPi'01í2014 

návrh přijat nebo nově určené pojistné zaplaceno v ujednané době. jinak 
do jednoho měsíce ode dne doručení návrhu. má pojistitel právo pojištění 
vypovědět s osmidenni výpovědní dobou; toto pravo však pojistitel nemá. 
neupozomíl-li na možnost výpovědi již v návrhu. Nevypoví-ii pojistitel 
pojištění do dvou měsíců ode dne, kdy obdržel nesouhlas s návrhem, 
nebo kdy marně uplynula doba podle tohoto odstavce, zanikne jeho právo 
vypovědět pojištění. 

4. Prokáže-li pojistitel. že by vzhledem k podmínkám platným v době 
uzavření smlouvy smlouvu neuzavřel. existovalo-li by pojistné riziko ve 
zvýšeném rozsahujiž při uzavírání smlouvy. má právo pojištěni vypovédět 
s osmidenni výpovědní dobou. Nevypovi-ii pojistitel pojištěni dojednoho 
měsíce ode dne, kdy mu Změna byia oznámena. zanikne jeho právo 
vypovědět pojištěn í. 

5. Pojistitel může pojistné plnění odmítnout, byla-IÍ příčinou pojistné události 
skutečnost. o které se dozvěděl až po vzniku pojistné události. a kterou při 
sjednávání pojištění nebo jeho změny nemohl zjistit v důsledku 
zaviněného porušení povinnosti stanovené v § 2788 Občanského 
zákoníku a pokud by při znalosti této skutečnosti při uzavírání smlouvy 
tuto smlouvu neuzavřel. nebo pokud by ji uzavře! za jiných podmínek. 
Dnem doručení oznámení o odmítnutí pojistného plnění pojištění zanikne. 

6. Nebylo-li v pojistné smlouvě výslovně ujednáno, že pojištění změnou 
vlastnictví nebo spoluvlastnictví pojištěného majetku nezaniká, zanikne 
pojištění dnem oznámení této změny pojistiteli. 

T. Jakýchkoliv změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout písemnou dohodou 
smluvních stran. 

ČLÄNEK 4 
DoRUčovÁNi PÍSEMNOSTI 

1. Pro účely doručování písemností v souvislosti s pojištěním se doručování 
provádí na adresu bydliště nebo sídla smluvní strany uvedené v pojistné 
smlouvě. V případě Změnyadresyjsou smluvní strany povinnytuto změnu 
bez zbytečného odkladu prokazatelným způsobem písemně oznámit 
druhé smluvnístraně. 

2. V případě, že se písemnosti z takto uvedených adres vrátí jako 
nedoručené. považuje se Zásilka za doručenou dnem následujícím po dni. 
kdy byla vrácena zpět odesilateli, a to i když se smluvní strana o tomto 
doručení nedozvěděla. 

3. Zmaří-li vědomé dnıhá strana dojiti písemnosti, platí. že písemnost řádně 
došla. 

ČLÁNEK 5 
PŘERUŠENI Po.JıŠTÉNí 

Pojištění se z důvodu nezapiaceni pojistného ve smyslu Občanského 
zákoníku během pojistné doby neëıřerušuje. 

LÁNEK 6 
ODSTOUPENÍ OD POJISTNÉ SMLOUVY 

Odstoupení od pojistné smlouvy je upraveno příslušnými ustanoveními 
Občanského zákoníku. 

ČLÁNEK 7 
POVINNOSTI POJISTITELE 

Kromě povinností. které jsou stanoveny právními předpisy je pojistitel dále 
povinen; 
1. zahájit bez zbytečného odkladu, po oznámení vzniku škodné události, 

šetření nutné ke Zjištění existence a rozsahu jeho povinnosti plnit. Šetření 
je skončeno sdělením jeho výsledků osobě. která uplatnila právo na 
pojistné plnění; na žádosttéto osobyjl pojistitei v písemné formě zdůvodní 
výši pojistného plnění, popřípadě důvodjehozamítnutí, 

2. ukončit šetření do tří měsíců po tom. co mu byla tato událost podle odst. 
1 oznámena. Nemůže-li ukončit šetření v této lhůtě je pojistitel povinen 
sdělit oznamovateii důvody, pro které nelze šetření ukončit. Požádá-li o to 
oznamovatel. sdělí mu pojistitel důvody dle předchozí věty v písemné 
formě. 

3. poskytnout osobě. která uplatňuje právo na pojistné plnění, na zákiadějejí 
písemné žádosti. přiměřenou zálohu na výplatu pojistného plnění, trvá-li 
šetření ohledně výše pojistného plnění déle než tři měsíce a je-li 

nepochybně, že došlo k pojistné udáiosti, ze které bude pojistné plnění 
poskytnuto; to neplatí.je-lı rozumný důvod poskytnutizálohyodepřit, 

4. umožnit pojištěnému nahlédnout do spisových materiálů pojistítele 
týkajících sejeho pojistné události a umožnit mu poříditsi kopii, 

5. projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění výše 
pojistného plnění nebo muje sdělit, 

6. vratitpojišténému zapůjčeně doklady. které si vyžádá. 
ČLÁNEK B 

POVINNOSTJ POJIŠTĚNÉHO A FOJISTNIKA 
1. Vedle povinností, které jsou stanoveny právními předpisy. jsou pojištěný 

a pojistník dále povinni: 
1.1. dát pravdivé a úplné odpovědi na veškeré písemně dotazy pojistítele 

vznesené v souvislosti se sjednánim pojištění nebo změnou pojistné 
smlouvy. 

1.2. dbát, aby pojistná událost nenastala a neprodleně odstranit každou 
závadu nebo nebezpečí. které by mohlo mít vliv na vznik pojistné 
události. Pokud již pojistná událost nastala, učinit taková opatření. 
aby újma byla co nejmenší. 

1.3. bez zbytečného odkladu písemně oznámit pojistiteli. že pojistná



událost nastala. V souvislosti s šetřením pojistné události podat 
pravdivé vysvětlení o vzniku a rozsahu následků takové události, 
o právech třetích osob a o jakémkoliv vícenásobném pojištěni. 
předložit doklady potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro 
posouzení nároku na pojistné plnění a jeho výši a umožnit pojistitelí 
pořídit si kopie těchto dokladů. Pokud byla pojistná událost 
oznámena jinak než písemně. je povinnosti učinit tak dodatečně na 
příslušném tlskopíse pojistiteie. Pojistnik, pojištěný nebo jiný 
oznamovatel pojistné události je povinen bezodkladně vyrozumět 
pojistitele. kde je možno poškozené nebo zničené věci prohlédnout. 
Je-li pojistnou událostí smrt pojištěného, má tuto povinnost 
oprávněná osoba. 

“l.4. písemně oznámit bez zbytečného odkladu pojistitelí skutečnost. že 
proti němu poškozený uplatnil právo na náhradu a vyjádřit se ke své 
povinnosti nahradit vzniklou újmu. k požadované náhradě a kjejí výši, 

1.5. došlo-li k pojistné události. nesmí měnit bez souhlasu pojistitele stav 
pojistnou události způsobený. dokud nejsou poškozené pojištěné 
věci pojistitelem nebojím pověřenou osobou prohlédnuty. Toto však 
neplatí. jeflli taková změna nutná Z bezpečnostních, ekologických 
a hygienických dùvodù. v obecném zájmu nebo pro zmírnění výše 
újmy neboji oprávněný orgán nařídil. V takovém případě je povinen 
zabezpečit dostatečné důkazy o rozsahu pojistné události 
uchováním poškozených věcí. fotografickým nebo filmovým 
materiálem, videozáznamem. svědectvím třetích osob a škodným 
protokolem. 

1.6. v řízení o náhradě újmy z pojistné události postupovat v souladu 
s pokyny pojistitele. Zejména se nesmí bez souhlasu pojistitele 
zavázat k náhradě promlčené pohledávky a nesmí bezjeho souhlasu 
uzavřit soudní smir. Proti rozhodnutí příslušných orgánů, které se 
týkají náhrady újmy. je povinen se včas odvolat. pokud v odvolaci 
lhůtě neobdıžíjiný pokyn od pojistitele. 

1.7. učinit opatření. aby nedošlo k promlčení nebo zániku práva na 
náhradu újmy. které podle Občanského zákoníku a jiných právních 
předpisů přechází na pojistitele. 

1.8. uplatnit vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení 
vyplacená částky pojistného plnění. vzniklo-li mu na to právo. Pokud 
pojistitel za pojisténěhojiž tuto částku zaplatil. přechází toto pravo na 
pojistitele. Na pojistitele přechází též právo pojištěného na úhradu 
nákladů řízení o náhradě újmy. které mu bylo přiznáno proti odpůrci. 
pokud je pojistitel za něj uhradil. Pokud tyto právní skutečnosti 
nastanou. je pojištěný povinen to neprodleně oznámit pojistitelí 
a předložit mu doklady potřebné k uplatněnítéchto práv. 

1.9. sdělit bez zbytečného odkladu pojistitelí, že v souvislosti s pojistnou 
událostí bylo zahájeno trestní řízení proti pojištěněmu nebo jeho 
zaměstnanci. a pojistitele informovat o průběhu a výsledcích tohoto 
IIZBFH, 

1,10. bez zbytečného odkladu oznámit pojistitelí. že se našla věc 
pohřešovaná v souvislosti s pojistnou událostí. V případě, že obdržel 
pojistné plnění za tuto věc. je povinen vrátit pojistitelí pojistné plnění 
snížené o přiměřené a účelné vynaložené náklady potřebné na 
opravu této věci. pokud byla poškozena v době od pojistné události 
do doby. kdy byla nalezena. pokud není v pojistné smlouvě ujednáno 
jinak. 

1.11. bez zbytečného odkladu oznámit pojistitelí změnu nebo zánik 
pojistného rizika, 

1.12. bez zbytečného odkladu oznámit pojistitelí všechny změny 
skutečností. na které byl pojistitelem při sjednání pojištěnítázán, 

1 ,13. neprodleně oznámit pojistitelí. že uzavřel dalsi pojištění proti témuž 
pojistnému nebezpečí u jiného pojistitele a sdělit nazev pojistitele 
a výši pojistných částek nebo výši limitů pojistného plnění. 

1.14. netrpět porušování uložených povinností ze strany třetích osob 
lu pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považuji také všechny 
fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné). 

1.15. plnit i další povinnosti uložené mu pojistitelem v pojistné smlouvě 
nebo pojistných podmínkách. 

Pojistnik nesmí bez pojistitełova souhlasu učinit nic. co zvyšuje pojistné 
nebezpečí nebo pojistné riziko. ani to třetí osobě dovolit; zjistí~|i až 
dodatečně. že bez pojistitelova souhlasu dopustil. že se pojistné 
nebezpečí nebo pojistné riziko zvýšilo. pojistitelí to bez zbytečného 
odkladu oznámí. Zvýší~li se pojistné nebezpečí nebo pojistné riziko 
nezávisle na pojistníkově vůli. oznámí to pojistník pojistitelí bez 
zbytečného odkladu poté. co se o tom dozvěděl. .Je-li pojištěno cizí 
pojistné riziko. má tuto povinnost pojištěný. 
Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení pojistného 
rizika. má pojistitel právo pojištěni vypovědět bez výpovědní doby. vypoví- 
Ii pojistitel pojištění. náleži mu pojistné až do konce pojistného období. 
v němž pojištění zaniklo; jednorázové pojistné náleží pojistitelí v tomto 
případě celé. Nevypoví~|i pojistitel pojištění do dvou měsíců ode dne. kdy 
se O zvýšení pojistného rizika dozvěděl. zanikne jeho právo vypovědět 
pojištěni, Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit zvýšení 
pojistného rizika a nastala-li po této změně pojistná událost. má pojistitel 
právo snížit pojistné plnění úměmě k tomu, jakýje poměr pojistného. které 
obdržel. k pojistnému, které by měl obdržet. kdyby se byl o zvýšení 
pojistného rizika z oznámenívčas dozvěděl. 
Mělo-li porušení povinností uvedených v tomto článku těchto 
všeobecných pojistných podmínek nebo i jiných povinnosti pojistnlka, 
pojištěného nebojiné osoby. která má na pojistné plnění právo. podstatný 
vliv na stanovení nižšího pojistného nebo vznik pojistné události. její 
průběh nebo na Zvětšení rozsahu následků pojistné události anebo 
Zjištění nebo určení výše pojistného plnění. je pojistitel oprávněn pojistné 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

T. 

8. 

9. 

plnění vyplývající Z pojistné smtouvy snížit úměrně tomu. jaký vliv mělo 
toto porušení na rozsah jeho povinnosti ptnit. 

ČLÁNEK Q 
POJISTNÉ 

Pojistitel má právo na pojistné za dobu tnrání pojištění. Pojistnéje úpiatou 
za pojištěni. Stanovené pojistné za dobu trvání pojištění platí pojistník. 
nebylo-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. Právo na zaplacení 
pojistného vzniká pojistitelí dnem uzavření pojistné smlouvy nebo dnem 
dohodnutým v pojistné smlouvě. Je-li pojistník v prodlení s placenim 
pojistného, je pojistitel oprávněn požadovat zejména náhradu 
upominacích výloh dle Sazebníku poplatků a uroku z prodlení ve výši. 
kterou určuje platný právní předpis. Pojistné zaplacené za dobu po zániku 
poj ištěníje tzv. nespotřebované pojistné. 
V pojistné smlouvě se stanoví pojistná doba. to je doba. na kterou bylo 
pojištění sjednáno. .le-li pojištění sjednáno na dobu určitou a pojistné 
stanoveno na celou dobu pojištění. jedná se ojednorázové pojistné, Je-li 
sjednáno pojištěni na dobu neurčitou. platí se pojistné za dohodnutá 
pojistná obdobi (běžné pojistné). Nebylo-li dohodnuto jinak, je 
jednorázové pojistné splatné dnem počátku pojištění a běžné pojistné 
prvnim dnem pojistného obdobi, Pojistitel není povinen zasílat pojistníkovi 
žádné výzvy kzaplacení pojistného. 
Pojistný rokje rok. který začíná vždy ve výroční den pojištěni a končíjeden 
den před následujícím výročním dnem pojištění. Výroční den počátku 
pojištěni je den v kalendářním roce. který se svým označením. tj. číslem 
dne v kalendářním měsíci i číslem kalendářního měsíce shoduje se dnem 
počátku pojíštěn í. 
V pojistné smlouvě lze dohodnout splátky pojistného. termíny splatnosti 
a výši jednotlivých splátek. Nebude-li některá splátka uhrazena řádně 
a včas a v dohodnuté výši. výhoda splátky odpadá a pojistitel má právo 
žádat zaplacení Zbývaj lcí části pojistného najednou. 
Neni-ii běžné pojistné za příslušné pojistné období zaplaceno v plné výši. 
použije pojistitel jakoukoliv další piatbu pojistného. popř. její část. na 
úhradu dlužného pojistného. a to i v případě. je-li tato další platba 
pojistnikem určena najiné pojistné období. 
Pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění splatné pohledávky 
pojistného ajiné splatné pohledávky. včetně náhrady upomínacích výloh 
a ůroku Z prodlení. á to i tehdy. není-li oprávněná osoba totožná 
s pojistnikem. Připádné přepiatky pojistného použije pojistitel na úhradu 
pojistného za další pojistné období nebo je vrátí pojistníkovi. Pojistitel je 
rovněž oprávněn odečíst dlužné pojistné Z případného vloženého 
mimořádného pojistného. 
Pojistné stanoví pojistitel Zejména podle rozsahu a obsahu pojištěni, 
ohodnocení přijímaneho rizika. výše pojistné částky a dohodnuté výše 
spoluúčasti. Na žádost pojistnika je pojistitel povinen sdělit zásady pro 
stanovení výše pojistného. 
Zanikne-li pojištění v důsledku pojistné události. náleží pojistitelí pojistné 
do konce pojistného období. v němž pojistná událost nastala. V takovém 
případě náleží pojistitelijednorázově pojistné celé. 
Pojistitel má právo v souvislosti se změnami podmínek rozhodných pro 
sta novení výše pojistného upravit nově výši běžného pojistného na další 
pojistné období. Pojistitel je povinen nově stanovenou výši pojistného 
sdělit pojistníkovi nejpozději ve ihůtě dvou měsíců před dnem splatnosti 
pojistného za pojistné období, ve kterém se má výše pojistného změnit. 
Pokud pojistník se změnou výše pojistného nesouhlasí. může svůj 
nesouhlas uplatnit do jednoho měsíce ode dne. kdy se o navrhované 
změně výše pojistného dozvěděl. V tomto případě pak pojištěni zanikne 
uplynutím pojistného obdobi. na které bylo pojistné zaplaceno, nebylo-li 
dohodnuto jinak. Pojistitel je povinen ve sdělení O nové stanovené výši 
pojistného pojistníka na tento následek upozornit. Pokud není v uvedené 
době takový nesouhlas dán. platí. že pojistník s novou úpravou souhlasí. 

10. Sniži-li se podstatně pojistné riziko v pojistné době. vzniká pojistitelí 

11. 

1. 

2. 

povinnost snížit pojistné ůmérné k snížení pojistného rizika s účinnosti 
ode dne. kdy se otomto snížení dozvěděl, 
Pojistitelje oprávněn stanovit výši minimálního běžného pojistného. Bez 
ohledu na jiná ustanovení těchto všeobecných pojistných podmínek plati. 
že pojistník je povinen hradit pojistitelí, Z jedné pojistné smlouvy. 
minimálně běžné pojistné ve výši stanoveného minimálního běžného 
pojistného. Výše minimálního běžného pojistnéhoje stanovena v pojistné 
smlouvě. Pokud neni výše minimainího běžného pojistného stanovena 
v pojistné smlouvě. plati. že minimální běžné pojistné bylo mezi 
pojistnikem á pojistitelem dohodnuto ve výši uvedené v Sazébníku 
poplatků. 

ČLÁNEK 10 
POJISTNÁ HODNOTA 

Pojistnou hodnotou je nejvyšší možná majetková újma, která může nastat 
v důsledku pojistné události. 
Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako: 
' nová cena věci. tj. cena, za kterou lze v daném místě a v daném 
čase věc stejnou nebo srovnatelnou znovu pořídit jako věc stejnou 
nebo novou. stejného druhu a účelu. pokud je pojištění sjednáno 
na novou cenu. 

' Časová cena. tj. cena. kterou měla věc bezprostředně před 
pojistnou událostí. Stanoví se Z nově ceny věci. přičemž se přihlíží 
ke stupni opotřebení nebojiného znehodnocení anebo zhodnocení 
věci. k němuž došlo jeji opravou. modernizací nebo jiným 
způsobem. pokudje pojištění sjednáno na časovou cenu. 

3. Pojištění může být sjednáno i na jinou cenu. která musí být výslovně 
ujednána v pojistné smiouvè.



ČLÁNEK 11 
POJISTNA ČASTKA 

Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. je pojistné plnění pojistitele 
omezeno homí hranicí. Horní hranice se určí pojistnou částkou nebo 
limitem pojistného plnění. 
Pojistná Částka se stanoví na návrh a odpovědnost pojistníka tak. aby 
odpovídala pojistné hodnotě pojištěné věci nebo souboru pojištěných věci 
v době uzavření pojistné smlouvy. Vztahujeflli se pojištění na několik 
pojištěných souborů věcí. určí se pojistná částka nebo limit pojistného 
plnění na každý soubor samostatně. Věci, které se staly součástí 
pojištěného souboru po uzavření pojistné smlouvy. jsou pojištěný. Věci. 
které přestaly být součástí souboru. přestávají být pojištěný, 
Nelze-li v době uzavření pojistné smlouvy určit pojistnou hodnotu. určí se 
na návrh a odpovědnost pojistníka horní hranice pojistného plnění limitem 
pojistného plnění. Limit pojistného piněni se v pojistné smlouvě stanoví 
i v případě. že pojištění se vztahuje pouze na část hodnoty pojištěného 
majetku nebojesüiže tomu odpovídá pojistný zájem. 
Z jedné pojistné události je pojistitei povinen plnit do výše pojistné částky 
(resp. limitu pojistného plnění) dohodnuté v pojistné smlouvě. Bylo-li 
v pojistné smlouvě sjednáno pojištění pro jednu a všechny pojistné 
události vzniklé v pojistném roce. je pojistná částka (resp. limit pojistného 
plnění) horní hranicí plnění pojistitele pro plnění ze všech pojistných 
událostí. které vznikly v témže pojistném roce. 
Při sjednání pojištění na první riziko může být pojistná částka po dohodě 
smluvních stran vědomě snížena pod pojistnou hodnotu pojišťované věci 
nebo souboru věcí. Tento způsob pojištění musí být výslovně v pojistné 
smlouvě uveden. Sjednaná pojistná částka je horní hranicí plnění pro 
jednu a všechny pojistné událostí. ke kterým došlo v prúbéhu sjednané 
doby pojištěníjpojistrtéhoobdobíj. 

ČLÁNEK 12 
PODPOJIŠTÉNI A PŘEPOJIŠTÉNI 

Je-li pojistná částka v době pojistné události nižší než pojistná hodnota 
pojištěného majetku. sníží pojistitel pojistné plnění ve stejném poměru. 
v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výší pojistné hodnoty 
pojištěného majetku, 
Ustanoveníodst. 1 neplatí; 
2.1. byla-li pojistná částka stanovena pojistiteíern a takto výslovně 

uvedena v pojistné smlouvě. 
2.2. bylo-li pojištění sjednáno na pniní riziko. 

Převyšuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku, mají 
pojistitel i pojistník právo navrhnout druhé smluvní straně, aby byla 
pojistná částka snížena při současném poměrném snížení pojistného pro 
další pojistné obdobi. následující po této změně. Nepřtjme-li strana návrh 
dojednoho měsíce ode dne, kdyjej obdržela. pojištění zaniká. 
Převysuje-li pojistná částka pojistnou hodnotu pojištěného majetku a bylo- 
Ii ujednáno jednorázové pojistné. má pojistitel právo domáhat se snížení 
pojistné částky pod podmínkou, že bude poměrně sníženo i pojistné, 
a pojistník má právo domáhat se snížení pojistného pod podmínkou. že 
bude poměrně snížena í pojistná částka. 

ČLÁNEK 13 
VYMEZENÍ POJISTNÉ UDÁLOSTI A VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ 

Pojistnou událostíje nahodilá událost. se kterou je spojen vznik povinností 
pojistítele plnit. 
Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak. nevztahuje se pojištění na 
ujmy zapřičiněné; 
2.1. válečnými událostmi, jinými ozbrojenýrni konflíkty (např. vzpoura. 

povstání, nebojiné hromadné násilné nepokoje motivované politicky. 
sociálně. ideologicky. náboženský či jinak) a s tím spojenými 
vojenskými. policejními a ůředními opatřeními; stávkou; 
teroristickými činy vedenýmí přímo nebo nepřímo proti pojištěnému. 

2.2. působením jaderné energie. radíace, exhalace a emisemi; při 
hospodaření s azbestem a íormaldehydem nebo neoprávněném či 
neopalrnérrı použití nebezpečných látek (např. hořlaviny. výbušniny. 
jedli): znečištěním životního prostředí. (např. kontaminaci vody. 
homin. pudy. ovzduší. ílóry a fauny), 

ČLÁNEK 14 
POJISTNÉ PLNÉNÍ 

Právo na pojistné plnění vznikne. nastanou-li skutečnosti uvedené 
v pojistné smlouvě. se kterými je spojen vznik povinnosti pojistitele 
poskytnout pojistné plnění. Pojistné plnění poskytne pojistitel v penězích 
(v tuzemské měně). pokud nerozhodne. že poskytne naturální lnění. Pro 
přepočet cizí měny se použije kurzu oficiálně vyhlášeného ČpNB ke dni 
vzniku pojistné události. 
Pokud o vzniku povinnosti pojištěného k náhradě újmy rozhoduje soud 
nebo jiný oprávněný státní orgán. platí. že pojistitel je povinen poskytnout 
pojistné plnění teprve dnem, kdy rozhodnutí tohoto orgánu nabylo právní 
moci, 
Pojistné plnění je splatné do 15. dnů po skončení šetření pojistitele, 
nutného ke zjištění rozsahu pojistného plnění. Šetření je skončeno. 
jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky pojištènému nebo oprávněné osobě. 
která uplatnila právo na pojistné plnění. 
Pojistítel není v prodlení s pojistnýrn plněním po dobu. po kterou je 
pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba v prodlení S plněním 
povinností, které jsou uloženy pojistnýmí podmínkami nebo pojistnou 
smlouvou. 
Pojistitel uhradí v případě pojištění věci na novou cenu: 
5.1. u Zničených a pohřešovaných věcí částku odpovídajícím nákladům 

na Znovupořizení nové nebo stejné věci nebo nákladům na výrobu 

věci stejného druhu a kvality. sníženou o cenu případných zbytku. 
vždy však nižší z uvedených částek. 

5.2. u poškozených věcí částku odpovídající přiměřeným nákladům na 
opravu poškozené věci. sníženou o cenu upotřebítelných zbytků 
nahrazovaných částí poškozené věci. 

6. Pojistitel uhradí v případě pojištění věci na časovou cenu: 
6.1. u zničených a pohřešovaných věcí částku odpovídajícím nákladům 

na znovupořízeni nové věci nebo nákladům na výrobu věci stejného 
druhu a kvality. sníženou o částku odpovídající stupni opotřebení 
nebo jiného znehodnocení a zvýšenou o případné zhodnocení věci 
před pojistnou událostí a dále sníženou O cenu případných 
upotřebitelných zbytků. 

6.2. u poškozených věcí částku odpovídající přiměřeným nákladum na 
opravu poškozené věci sníženou o částku odpovídající stupni 
opotřebení nebo jinému znehodnocení a zvýšenou o případné 
zhodnocení poškozené věci z doby před pojistnou událostí a dále 
sníženou o cenu upotřebitelných zbytků nahrazovanýoh částí 
poškozené věci. 

7. Došlo-li k pojistné události na věci pojištěné na jinou cenu. řídí se plnění 
pojistitele přísiušnými ustanoveními pojistné smlouvy. Pokud není 
v pojistné smlouvě uvedeno jinak, nesmí plnění přesáhnout částku 
odpovídající nákladům na Znovupořízení věcí v době bezprostředně před 
pojistnou události sníženou o cenu případných upotřebitelných zbytků. 

8. Pojistitel dále uhradí: 
8.1. u pojištěných zásob zničených nebo pohřešovaných. náklady na 

jejich novou výrobu nebo pořízení. nejvýše však částku. kterou by 
pojištěný obdržel při jejich prodeji v době pojistné události sníženou 
o hodnotu ušetřených nákladu na prodej a distribuci a cenu 
upotřebítelných zbytku. 

8.2. u pojištěných zásob poškozených částku. která je potřebná na jejich 
opravu nebo úpravu v době bezprostředně před pojistnou událostí 
sníženouocenuupotřebitelnýchzbytkù. 

8.3. u pojištěných nosičů dat a záznamu na nich. písemností. planu. 
obchodních knih. kartoték, výkresů a jiné obdobné dokumentace. 
které byly poškozený. zničeny nebo pohřešovány. částku 
odpovídající přiměřeným nákladům na jejich opravu či 
znovupořízení. jestližeje pojištěný vynaložit. Od této částky se odečte 
hodnota upotřebitelných zbytku. Pokud pojištěný tyto náklady 
nevynaložil, pojistitel je oprávněn poskytnout pojistné plnění 
odpovídaj ící hodnotě materiálu. 

8.4. u pojištěných cizích věcí poškozených. zničených nebo 
pohřešovaných částku odpovídající nákladům na jejich 
znovupořízení v době bezprostředně před pojistnou událostí 
sníženou o cenu upotřebitelných zbytků. Pojistitel poskytne plněníjen 
tehdy. je-li pojištěný povinen vynaložit náklady na uvedení 
poškozených věcí do původního stavu nebo tyto nákladyjiž vynaložit, 

8.5. u pojištěných věci zvláštní hodnoty vzniká pojištěnému v případě 
jejich poškození. zničení nebo pohřešování nárok. aby mu pojistitel 
vyplatit pojistné plnění odpovídající nákladům na uvedení do 
původního stavu. Nelze-li věc do původního stavu uvést. pojistitel 
poskytne pojistné plnění ve výši sjednané pojistné částky nebo limitu 
pojistného plnění. Pojištění nezohledñuje historickou ani uměleckou 
hod notu pojištěné věci. 

8.6. u pojištěných vkladních a šekových knížek, platebních karet. cenných 
papínü a cenin. došlo-li kjejich poškození. zničení nebo pohřešování. 
vyplatí pojistitel částku na jejich umoření. 

9. Finanční náklady na provizomí opravu pojištěných věcí nahradí pojistitel 
pouze tehdy. pokud tyto náklady jsou součástí celkových nákladů na 
opravu a nezvyšují celkové plnění pojistitele. Expresní příplatky. práci 
přesčas, cestovní náklady servisních techniku hradí pojistitel pouze tehdy. 
pokud se k tomu zavázal. 

10. Pokud pojistitel rozhodl o tom. že poskytne naturálni pojistné plnění. 
a pojištěný přesto provedl opravu nebo výměnu věci jiným než 
stanoveným způsobem. poskytne pojistitel pojistné plnění jen do tě výše. 
kterou by poskytl. kdyby pojištěný postupoval podlejeho pokynů. 

11. Veškeré ceny při poskytování pojistného plnění nebo stupně opotřebení či 
Zhodnocení budou vždy stanoveny odborným posouzením nebo 
odhadem pojistitete. případně l< tomu způsobilou osobou po dohodě 
S poj islitelem. Dále pojistitel rozhodne. kdy se jedná o poškození věci nebo 
zničení věci. 

12. Pojistitel uhradí vždy pouze přiměřené a hospodárné vynaložené náklady 
na opravu. Příměřeným nákladem na opravu věci je cena opravy věci nebo 
její části. která je v místě opravy obvyklá a je prováděna obvyklou 
technologií bez příplatku za urychlení opravy a nepřesáhne pojistnou 
hodnotuvěci. 

13. U jed notlivých věci tvořících jeden celek nebere pojistitel v úvahu celkově 
znehodnocení, které utrpl í jednotlivé nepoškozené předměty 
poškozením. zničením nebo ztrátou ostatn ich věcí. 

14. Jestliže pojištěný nahradil poškozenému újmu sám. je pojistitel oprávněn 
přezkoumat a zhodnotit všechny skutečnosti týkající se vzniku práva na 
plněníz pojištění. jako by k náhradě ůjmý pojíštěným nedošlo. 

15, Právo na pojistné plnění nevznikne. byla-lí pojistná událost způsobena 
pojištëným nebo oprávněnou osobou úmyslně nebo Z jejího podnětu. 
ůmyslným jednáním statutárních zástupců. rodinných příslušníků nebo 
osob žijících s pojištěným ve společné domácnosti. 

16. Pokud byly náklady šetření vynaložené pojistítelem, vyvoíány nebo 
zvýšený porušením povinností pojistníka nebo pojištěného. má pojistitel 
právo požadoval na tom, kdo povinnost porušil přiměřenou náhradu. 

1?. Vznikla-li pojistná událost za okolnostívzbuzujících podezření ztrestného



činu nebo pokusu o něj. vzniká právo na pojistné plnění až po oznámení 
této skutečnosti a rozsahu způsobené újmy příslušným policejním 
orgánům. 

18. Má-li pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení 
vyplacená částky. přechází toto právo na pojistitele, pokud za pojištěného 
tuto částku zaplatil. Na pojistitele přechází též právo pojištěného na 
úhradu nákladů řízení o náhradě újmy, které mu bylo přiznána proti 
odpůrci. pokud je pojistitel za něj uhradit. Pokud tyto právní skutečnosti 
nastanou. je pojištěný nebo oprávněná osoba povinna postupovattak, aby 
pojistitel mohl toto právo uplatnit (mj. neprodleně oznámit tuto skutečnost 
pojistitelí a předložit mu doklady potřebné k uplatnění těchto práv). 

19. Zmařil-li pojištěný nebo oprávněná osoba přechod svých nároků na 
pojístíteie. má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které 
byjinak mohl získat. Projeví-li se následky takovéhojednánl až po výptatě 
pojistného plnění, má pojistitel právo na vrácení vyplaceného plnění až do 
výše částek. které byjinak mohlzískat. 

20. V pojistné smlouvě lze dohodnout, že pojistitel neposkytne pojistné 
plnění. pokud výše újmy nepřesáhne hranici stanovenou v pojistné 
smlouvě. Lze dohodnout. že pojištěný nebo oprávněná osoba se bude 
podílet na úhradě vzniklé újmy způsobem stanoveným v pojistné smlouvě 
(spoluúčast). Spoluúčast je v pojistné smlouvě vyjádřena sjednanou 
pevnou částkou, procentem nebo kombinací pevné částky a procenta. 
Spoluúčast se stanoví Z hodnoty pojistného plnění. Spoluúčast pojistitel 
odečte od vypočtené výše pojistného plnění a vyplatí oprávněné osobě 
pojistné plnění ve výši po odečtení spoluúčasti. 

21. Neni-li vdobé pojistné události pojištěný, resp. poškozená osoba, plátcem 
daně z přidané hodnoty, pak se uvedená daň zahrnuje do pojistného 
plnění. 

ČLÁNEK 15 PRÄVOPOJSTHELENANAHRADUPOJBTNÉHOPLNÉM 
1. Jestliže pojištěný způsobí újmu svým jednáním. které bylo ovlivněno 

požitím alkoholu nebo aplikací omamných nebo psychotropních látek 
nebo přípravku takovou látku obsahujícího. má pojistitel proti němu právo 
na náhradu toho coza něho plnil. 

2. Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na případy. kdy pojištěný užil léky 
obsahujíci návykové látky nebo přípravky obsahující návykové látky, 
pokud tyto léky užil způsobem předepsaným lékařem a pokud nebyl 
lékařem nebo výrobcem léku upozorněn, že v době aplikace těchto léků 
nelze vykonávat činnost, v důsledku které způsobil újmu. 

Č_LÁNEK 16 
ZACHRANOVACINÁKLADY 

1. Učinil-li pojistnik nebo pojištěný opatření, i bezúspěšná. která mohl 
vzhledem k okolnostem považovat za nutná k odvrácení bezprostředně 
hrozící pojistné události nebo na zmírnění již nastalé pojistné události. 
pojistitel mu uhradí účelně vynaložené náklady. byly-li úměrná ceně 
pojištěné věci nebo částce, kterou by byl pojistitel povinen plnit, 

2. Pokud měl pojistník nebo pojištěný povinnost Z důvodů hygienických. 
ekologických či bezpečnostních učinit opatření k odklizení poškozeného 
pojištěného majetku nebo jeho zbytků. a pokud k poškození došlo 
pojistnou udáíostí, uhradí rnu pojistitel i tyto účelně vynaložené náklady. 

3. Zachraňovací náklady prokazatelně vynaložené podle odstavce 1 a 2 jsou 
omezeny částkou 20°/n pojistné částky nebo limitu sjednaného pojistného 
plnění. nejvýše však pojistitel vyplatí 1íJ0.0UO.- Kč, pokud toto omezeni 
nenízákonem zakázáno. 

4. Zachraňovacl náklady, které pojistnik vynaložit se souhlasem a na pokyn 
pojistitele a k nimž byjinak nebyl povinen. pojistitel uhradí bez omezení. 

5. Plnění poskytnuté podle tohoto článku se do vyplacených pojistných 
plnění nezapočítávají. 

6. Pojistitel nehradí náklady vynaložené na běžnou údržbu nebo ošetřování 
pojištěné věci a na zásah hasičů nebo jiných osob, které jsou povinny 
zasáhnoutve veřejném zájmu. 

ČLÁNEK_17 
MÍSTO POJISTĚNÍ 

1. Pojistitel poskytne pojistné plnění, pokud není ujednáno jinak, jen tehdy, 
došlo-li k pojistné události v době trvání pojištění. a to v místě určeném 
v pojistné smlouvějako místo pojištění. 

2. Pojištění se vztahuje i na věci, které byly Z d úvodu bezprostředně hrozící 
nebo již nastalé pojistné události přemístěny Z místa pojištění. a to na 
nezbytně nutnou dobu. 

ČLÁNEK 18 
PROMLČENÍ 

Právo na plnění z pojištění se promlčí nejpozději za 3 roky; promlčecí lhůta 
u práva na pojistné plnění počíná běžet za 1 rok po vzniku pojistné události. 

_ I 
ČLÁNEK 19 _ PRBLUŠNOSTSOUDUAPOUZHELNÉPRAvo 

Jakýkoliv spor vyplývající Z pojištěni sjednaného s pojistitelem bude řešen 
u příslušného soudu v České republice podle právních předpisů platných na 
území České republiky. 

ČLÄNEKZO 
NAKLADYAPOPLATKY 

1. Pojistitel je oprávněn účtovat pojistnikovi poplatky za mimořádně úkony. 
které provádí na žádost pojistníka a určovat jejich výši. Uvedený jsou 
v Sazebniku poplatků přístupném na obchodních místech a webových 
stránkách pojistitele. Sazebník poplatků je seznam poplatků. které je 
pojistitel oprávněn účtovat pojistnikovi za mimořádné úkony a pravidla pro 
provádění těchto úkonů vydávané pojistitelem. Do Sazebníku poplatkúje 
možno u pojistitele nahlédnout. 

2. Poplatky jsou účtovány za provedené úkony podle platného Sazebníku 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

?'. 

8. 

9. 

poplatků k datu provedení úkonu. Úhrada poplatků je splatná předem. 
Poplatky nejsou součástí pojistného. 

CLANEKZ1 
_ _ INFORMACE TÝKAJÍCÍ SE OCHRANY OSOBNÍCH UDAJU 

Pojistitel zpracovává osobní údaje účastníků pojištěni, v souladu se 
zákonem č. 101í2000 Sb.. o ochraně osobních údajů, veznění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o ochraně osobních údajú“). Učastníci pojištěni 
podpisem návrhu na uzavření pojistné smlouvy s jejich zpracováváním 
souhlasí. 
Pro účely tohoto čtánku těchto VPP jsou pojistník a pojištěný označování 
společnějako účastníci pojištěni. 
V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů udělíl účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem pojistné smlouvy, jejíž nedílnou součástí 
jsou tyto VPP, pojistitelí souhlas ke zpracování osobních údajů 
obsažených v pojistné smlouvě za účelem nabízeni obchodu nebo služeb 
pojistitele. pojistitelem účastnikovi pojištěni. 
V souladu se zákonem O ochraně osobních údajů udělil účastník pojištění 
uzavřením, respektive podpisem, pojistné smlouvy, jejíž nedílnou 
součástí jsou tyto VPP. pojistitelí souhlas ke zpracování osobních 
a citlivých údajů za účelem provozování pojíšt'ovaci činnosti, činností 
souvisejícíchspojišťovacíčinnostíazajíšťovacíčinnosti. 
Ve smyslu ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů 
uděluje účastník pojištění pojistitelí souhlas k tomu. aby k údajům 
v rozsahu podle ustanovení § 5 odst. 5 zákona o ochraně osobních údajů 
zřskaným pojistitelem. coby správcem, přiřazoval pojistitel další osobni 
ůdaje účastníka pojištění. 
Všechny výše uvedené souhlasy uděluje účastník pojištění pojistitelí na 
dobu od okamžiku uzavření pojistné smlouvy. jejímž uzavřením, 
respektive podpisem, účastník pojištění výše uvedené sou hlasy pojistitelí 
udělil a jejíž nedílnou součástíjsou tyto VPP, do uplynutí pěti let od zániku 
posledního právního vztahu pojištěni sjednaného uvedenou pojistnou 
smlouvou, resp. v případě Zpracování citlivých údajů na dobu trvání práv 
a povinností Z pojištění sjednaného uvedenou pojistnou smlouvou. 
Dale účastník pojištění souhlasí s předáváním jeho osobních údajů do 
jiných států. 
Pojistitel tímto informuje a poučuje účastníka pojištënío tom. že; 
aj osobní údaje účastníka pojištění budou zpracovány v rozsahu 

osobních údajů obsažených v pojistné smlouvě. jejímž uzavřením. 
respektive podpisem, účastník pojištění výše uvedené souhlasy 
pojistitelí udělil a jejíž nedílnou součásti jsou tyto VPP a v rozsahu 
osobních údajů sdělených účastníkem pojištění pojistitelí 
v souvislosti s právním vztahem pojištění, 

b) osobní ůdaje účastníka pojištění budou zpracovány za účelem 
provozování pojišťovací činností, činností souvisejících 
s pojišťovací činností, zajišťovací činnosti. a dále za účelem 
nabízen! obchodu nebo služeb pojistitelé. účastnil-tovi pojištěni 
pojistitelem, 

c) osobní ůdaje účastníka pojištění bude zpracovávat pojistitel, 
dl poskytnutí osobních údajů účastníkem pojištění pojistiteli je 

dobrovolné. 
e) účastník pojištěníje oprávněn využít práv (zejména práva přístupu 

k osobním údajům a prava na opravu osobních údajů) daných mu 
ustanovením§ 12a§ 21 Zákorıaoochranë osobních údajů. 

Ve smyslu ustanovení § 13 c zákona č. 133í2000 Sb.. o evidenci obyvatel 
a o rodných číslech a o změně některých zákonů. ve znění pozdějších 
předpisů. souhlasí účastník pojištěni s tím, aby ve stejném rozsahu, za 
stejným účelem a po stejnou dobu jako ostatni osobní údaje bylo 
využíváno rodné číslo,jehožje účastník pojištění nositelem. 

10. V souladu s ustanovením § T odst. 2 zákona Č. 4BOi2Ĺl04 Sb.. o některých 

11. 

1. 

2. 

3. 

službách intorrnační společnosti a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, uděluje účastník pojištění pojistitelí výslovný souhlas 
k využití podrobnosti jeho elektronického kontaktu obsažených v pojistné 
smlouvě. jejímž uzavřením, respektive podpisem, účastník pojištěni výše 
uvedené souhlasy pojistitelí udělil ajejíž nedílnou součástíjsou tyto VPP. 
za účelem šíření obchodních sdělení pojistiteie. elektronickými 
prostředky. 
V souladu s ustanovením ustanovení § 128 odst. 1 Zákona č. 2'/7í2009 
Sb., o pojišťovnictví, ve Znění pozdějších předpisů. uděluje účastník 
pojištění pojistitelí výslovný souhlas s poskytnutím informací týkajících se 
pojištění. k němuž se vztahuje právníjednání, jehož obsahovou součástí 
tento souhlasje. 
aj zajišťovnám pojistítele. 
b) ostatním subjektům podnikajícím v oblasti pojišt'ovnictví 

a Zájmovým sdružením či korporacím těchto subjektů. 
čLÁNEK22 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
Smluvní strany si mohou vzájemná práva a povinnosti upravit písemnou 
dohodou odchylné. 
Stížnosti pojistníkú, pojištěných. oprávněných osob nebo zájemců lze 
podat písemně na adresu sídla pojistitele. Pojistitel každou stížnost 
prošetří a stěžovateli písemně odpoví do 30 dnů od doručení stížnosti. 
Nebudevli Z objektivních důvodů možné stížnost v této lhůtě vyřídit. bude 
stěžovatel písemně informován o dúvodech. proč se tak stalo. Podánim 
stížnosti pojistitelí není dotčeno právo obrátit se se stížností na orgán 
dohledu nad pojišťovnami, kterým je Česká národní banka. 
Tyto všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 1. 2ů14 
a jsou nedílnou součástí těch pojistných smluv, které se na ně výslovně 
odvolávají a ke kterým jsou připojeny.



SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ
v pro pojištění staveb 

I 
ČLÄNEKı 

UVODNÍ USTANOVENI 
1.Toto pojištěni je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecný-“ch pojistných 
podmínek HVP, as., obecná část pro škodové pojištění, těmito smluvními 
ujednáními a ustanoveními pojistné smlouvy. 

2,Tato smluvní uiednáníjsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujednání je pojištěním škodovým. 

ČLÁNEK 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ 

1.Pojištění lze sjednat proti poškození nebo zničení předmětu pojištění dále 
uvedenými pojistnýrní nebezpečími. 

2.Záldadní živelní pojištěni: 
2.1. požár. 
2.2. výbuch. 
2.3. přímý úder blesku, 
2.4. náraz nebo 7Ííceni letadla či jiného podobného stroje, případné jeho části 

nebo nákladu. 
3. Sdružeııě živelní pojištění: 

3.1. požár, 
3.2, výbuch, 
3.3, přímý úder blesku. 
3.4. náraz nebo zžíceni letadla či jiného podobného stroje. případné jeho části 

nebo nákladu, 
3.5. vichřice, 
3.6. krupobití, 
3.?. sesuv lavin, 
3.tŠ.Z.říec'r1ískalnebo zemíľt. 
3.9. tíha sněhu nebo námrazy, 
3.10. pád stromu nebo stožáni, 
3.1 l. náraz silničního dopravruho prostředku. 
3.12. voda nebo topné médiuın vytékající Z vodovodních zařírieni, 
3.13. povodeň a ztìplava. 
3.14. jednání pachatele 7a účelem odcizení pojištěných věci. 

4. Dodatkové připojištění: 
4.1. vichřice. 
4.2. krupobilí, 
4.3. zeınětřéseıtl, 
4.4. zřícť.-ní skal nebo zemin. 
4.5. sésuv lavin, 
4.6. tíha sněhu nebo námrazy, 
4.37. povodeň a zàplava. 
4.8. pád Strornu nebo stořáľtı. 
4.9. náraz Sílrtíčního dopravního prtıstředku. 
4.10. voda nebo topné médium vytékající Z vodovodních zařízení. 
4.1 1. odcizení; právo na plnění vzniká? 

4.11.1. při ıfláflıeži nebo zıxáıê pøjišıčnć vêsøi, ke kżflè døšıø v pfzˇmć 
souvislosti se živelnou událostí, 

4,1 1,2. při krádeži vloupáním. 
S. Dodatkové pojištěni je možrıo sjednat v případě, žic bylo sjednáno Základní 

živelní pojištění nebo sdı-użcné živelní pojištění. 
6. Výběr (specifikaci) pojištěných nebezpečí dohodnou účastníci v pojistné 

smlouvě. 

_ 
ČLÁNEK 3 

PREDMĚT POJIŠTĚNÍ 
l.PojiŠtěı`tí se vztahuje na stavby. jejichž vlastníkcrrn je pojištěný. .le-li to v 
pojistné smlouvě dojednáno. vztahuje se pojištění i na stavby, které nejsou ve 
vlastnictví pojištěného. které však pojištěný po právu užívá nebo Spravuje. 

2.Na dále uvedené příslušenství a součásti předmětu pojištěni, tj, na vedlejší 
stavby. jednoduché stavby. drobné stavby, seskupení a soubory staveb atp., 
kterým nebylo přidělerıo popisné či eviderıéní číslo, na trvale porosty, terénní 
úpravy a na vnější a.nténní systémy či konzole elektrického nebo jiného 
vedení instalované na pojištěné stavbě, se pojištění vztahuje, jen když je to v 
pojistné smlouvě výslovně dojednáno. 

3.Je-li to v pojistné smlouvě dojednáno_ vztahuje se pojištění i na drobnou 
stavební mmhanizaci, nedokončené stavby (tj. stavební objekty ve výstavbě) 
a na stavební materiál, určený k dokončení nebo údržbě pojištěné stavby. 
Předpokladem vzniku prava na plnění Z pojistné smlouvy je, že žaavební dílo 
je zhotovováno v souladu s právními přšxlpisy a že stavební materiál je řádně 
uskladněn v místě pojištění. tj. v prostoni, dostatečně zajištěnénı proti 
Zmehodrıocení, zrtičerti, ztrátě a odcizení. 

4, Výběr (specifikací) pojištěných věcí dohodnou účastníci v pojistné smlouvě. 

T.Č.; NPKSIZOOS 

ČLÁNEK 4 
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ 

1.Toto pojištění nezakládá právo na pojistné plnění v případě, že škoda na 
předmětu pojištění je přímým nebo nepřímýın důsledkem těchto nebezpečí I 

1.1. Zatečeni, koroze, eroze, kavitace, oxidace, opotřebení vlivem provozu. 
postupné stárnutí, únavy materiálu. nedostatečné používání. dlouhodobé 
uskladnění, usa7ování kotelního kamene nebo jiných usaľenin, působení 
dřcvokazných hub a dľevokazného hmyzu, hniloby, kontaminace vody. 
hornin, půdy, ovzduší, íloıy a fauny a nedostatečná údržba pojištěné věci, 

1.2. hospodaření s radioaktivnírni látkami. pozvolné působení tepla, plynů, 
vlhkostí. páry a usazenin. 

1.3. poddolovártí půdy, zřicení skal, zemin, sněhu a ledu, atp., pokud lt němu 
došlo v důsledku stavební a geologické ěinnosti. popřípadě jiného 
lidského jednani či opomenutí, 

1.4. sesuv půdy, 
1.5, tlak spodní vody a nedostatečná či poškozená hydroizolace předmětu 

pojištění. 
2. Z pojištění nevzzıiká nárok na plnění 7a: 

2.1. ušlý zisk a výdělek, za nepřímé škody všeho druhu (např. škody vzniklé 
nemožnosti používat určitou věc, nemožnosti vykonávat určitou cinnost), 
na následné Škody a vedlejší škody (např, vzniklé úhradou exprflních 
příplatků) 7a Škody, vżirtíklé výľlaloříením dalších nákladů, za škody, 
způsobené uvedením včci do původnílio stavu (např. odstraněním 
zničených věcí nebo opravou či nahrazenírn za věc novou), 

2.2. uložené nebo uplatňované pokuľy- úroky Z prodlení, penále či jiné 
sankčni platby. 

3. V pojístıte smlouvě lze dojeđflöt další výluky Z pojištění. 
ČLÁNEK 5 

POVINNOSTI POJIŠTĚNÉHO 
Vedle povinností stanovenýclı Zákonem a Všeobecnýrni pojistnými podminkarni 
- obecná část. je podmínkou vzniku práva na pojistné plnění Z pojištěni pro 
případ poškození nebo rničení vodou Z vodovodních Zařízení. že pojištěný“ v 
chladných ročních obdobích budovu buď dostatečně vytápí nebo udržuje 
vsechna vodovodní zařízení (bez vody nebo zaınızajicího topného 
mćúifl). 

ČLÁNEK 6 
LIMITY PLNENI 

|.Plnéní Z jedné pojistné události nesmí přesáhnout pojismou částku 
dojednanou v pojistné smlouvě. To plati i pro součet všech plnění 
poskymutých Z jedrté ptjismé události nebo Z více Časově spolu souvisejících 
pojistných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, 
příčiny. událostí, okolnosti. závady či jiného nebezpečí. 

2.Cc1ková částka vyplacená ze všech pojistných událostí nastalých v průběhu 
jednoho pojísuıéłıo roku nesmí přesáhnout dvojnásobek pojistné částky 
sjednané v pojistné smlouvě, Plnění, které přesáhne tuto hranici, je pojišťovna 
oprávněna odmítı-ıout. 

3,lIomí hranicí pojistného plnění Z jedné pojistné události a jedné pojištěné 
nemovité stavby je u dodatkového připojištění nebezpečí povodeň a Záplava 
podle čl. 2 odst. 4.71. pojistná částka. Horní hranice pojistného plnění ze 
sdruženého živelněho pojištění podle čl. 2, odst. 3.13. (nebezpečí povodeň a 
záplava) ěini 5,000; Kč Z jedné pojistné událostí a jedné pojištěné netnovité 
Stavby. 

4.Horní hranice pojistného plnění v případě škody, vzniklé na předınětıı 
pojištění odei7.enim jejího příslušenství či součásti, činí 50000.- Kč Zjedné 
pojistné události, nedohodrıou-li se účastníci v pojistné smlouvě jinak. 

5.Homí hranice pojistného plnění v případě škody, vzniklé na pojíštěném 
Stavcbním materiálu ıırčenéırt pojíštčnýrn pro údržbu pojištěné stavby činí 
20.000: Kč Z jedné pojistné události, není-li v pojistné smlouvě dojednána 
Částka vyšší. 

6.llo1`ní hranice pojistného plnění v případě wniku škody na pojišténénı 
stavebním Inatefiálu, ktt`;ı'ý je určen na zhotovení stavby, vestavbu, přístavbu, 
nadstavbu atp., tj. na stavební činnosti, k jejichž provádění zákon stanoví 
souhlas příslušného stavebního úřadu, je pojistné plnění omezeno dohodnutou 
pojistnou částkou, není-li v pojistné smlouvě dojednáno jinak. 

?.lloi`ní hranice pojisuiého plnění v případě škody vzniklé na pojištěných 
drobných stavebních strojích je omezena částkou 10.000,- Kc, není-li v 
pojistné smlouvě dojednáno jinak. 

3, Pokud byl pojistník povinen vynaložit zaclıraňovací náklady ve smyslu znění 
\‹"Šfl0becnýCl1 pojistných podmínek ~ obecná Část, uhradí mu pojistitel tyto 
náklady do výše 20 °/ni Z pojistné částky pojištěné věci, nejvýše však 100.000 
KČ. 

9. Pojištění na prvni riziko - Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu nebo 
doliodlıou-li Se tak účastıtící pojistné Smlouvy, určí pojistzıou částku pojištěný 
podle svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určená pojistná částka je 
horní hranicí pojistného plnění zc všech pojistných událostí rtastalých v 
pojistném roce nebo období, na které bylo sjednáno pojištěni. V pojistné

I



Smlouvě musí být výslovně uvedeno, ze se jedná o pojištění prvrıího 
V tomto případě pojistitel neuplatní podpojišténí. 

ČLÁNEK 7 
VYKLAD POJMŮ 

V těchto ujednáních. pojistrıé smlouvě a v každém doplňku. kteıý bude do ní 
včleněn, budou následující slova a výrazy mít výmarrt, který je jím v tomto 
článku přiřazen, ledaže by Z kontextu vyplynulo něco jiného:
l

2

3 

4.

5

6 

'F

3 

9. 

Stavbou je nemovitá stavba, prostorově soustředěna! a navenek převážně 
uzavřená obvodovýmí stěnami a střešnín-ti konStı'ukcemi. Má jeden nebo více 
ohraníčených užitkových prostorů. 
Příslušenstvírıı pojištěné stavby se rorıımí předměty patřící vlastníku 
pojištěné stavby, které jsou určeny k tomu, aby se s hlavní věcí (stavbou) 
trvale użívaly. Jedná se O vedlejší stavby, drobné stavby, přístavby, garáře 
arp. 
Součástí věci se rozumí to. co k ní podle její povahy náleží a nemůže být 
oddělena, aniž by se tím věc znehodnotila, Součástí pozemku jsou trvalé 
porosty, studny, bazény, vod0vod.ní, plynové, telefonní, elektrické a jine' 

rozvody, přípojky a 7aří7erıí po patu domu, terénní úpravy, kanalizační 
přípojky, žumpy, zpevněné plochy, ploty a jiné věci podobného druhu. 
Stavebními součástmi se rozumí věcí, které jsou pevně spojené s pojištěnou 
stavbou, jako např. ohřívače vody, kotle všeho druhu a etáżové či jiné toperıí, 
zařízení koupelen, vodovodní baterie, vestavěný nábytek, obklady stěn a 
stropů. příčky, lepené koberce a jiné podlahové krytiny pevně spojené s 
podlahou. malby stěn, tapety, venkovní anténní systémy, či konzole 
elektrického nebo telefonního vedení instalované na pojištěné budově. 
Požărem se rozumí oheň v podobě plamene. který provází hoření a vznikl 
mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíři se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnání S omezeným přístupem kyslíku, jakož í 

působení użitkového ohně a tepla. Požárern dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vzniklý dále 
nerozšíři. 
Výbuchem se rozumí náhlý niéivý projev tlakové síly spočívající v 
rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá reakce nestabilní soustavy). Za 
výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp.} se stlačerıým plynem nebo párou 
se povazujc roztrženi jejich stěn v takovem rozsahu, že došlo k náhlérnu 
vyrovnání tlaku mezi vnéjškem a vrıitřkcın nádoby. 
Přimýırı úderem blesku se rozumí bezprovstľetiní působení energie blesku 
(atnıosferického elektrického vyboje) nebo tepla jeho výboje na pojištěnou 
věc. Přímym úderem blesku není Škoda na pojištěné věci, vzniklá jako 
důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou Síť. 
Krıideží se rozumí jednání pachatele, spočívající v přisvojeni si pojištěné 
včcí, tim. že sejí zrrıocrıi, 
Krádcìí vloupánim se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojení si 
pojištěné věci krˇádeżí s překonáním překážky. Za krádež s překonáríírn 
překážky se považuje zmocnění se pojištěné veci proti vůli jej ílıo vlastníka, 
pokud tato věc byla jednotlivé proti odcizení zabezpečena nebo byla odcizerta 
nasilným vníknutim do uzaměerıého prostoru vloupáním. 
Za překonání překážky se nepovařuje zejména: podvodné nebo lstivé opatření 
klíčů od prostoru, kde se pojištěné věc nalézá, vniknutí do pojištěného 
prostoru, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných odpovědných osob 
nebyla všechna uzamykací. uzavírací a zabezpečovací zařízení v činnosti, 
použití shodııého nebo nepıavého klíče, neprokázané (pravděpodobné) použití 
planžety nebo jiného zařízení podobného určení, vniknutí do pojištěných 
prostor nezjišténým způsobem, případné beze stop násilí atp. 
I-'ovodní se rozumí Zaplaveni větších či menších územních celků vodou. která 
se vylila z břehů vodních toků nebo nádrži nebo tyto břehy či hráze protrhla 
nebo byla způsobena náhlým a neoéekávarıým zınenšením pnìttıčného profilu 
toku. 

T.Č.z NP/8/2005 

10. Zápltıvoıı se rozumí jev, při kterém v důsledku atmosférickýeh srážek 
došlo k vytvoření souvislé vodní plochy, ktera' v místech pojištění po 
určitou dobu Stojí nebo proudí. 2.3 Záplavu se nepovažuje souvislá vodní 
hladina, která v místě pojištění vznikla v důsledku zvednutí hladiny 
pod7iemníı:lı vod nebo vody, vytćkající Z vodovoıìriího Zařízení. 

I I. Vodou Z vodovodních zařízení se rozumí; 
ll.]. voda, unikající Z poškozených vodovodních zařízení a nádıží. jez 

jsou součástí pojištěné stavby. Vodovodııí zařízení je přivádčjící 3 
odpadové potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a 
vnější dešťové svody. Nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený 
prostor o obsahu vody do 200 litrů, pokud je součástí pojištěné 
stavby, 
kapalina nebo pára unikající Z poškozeného ústředního, etázového a 
dálkového topení, 
hasící médium, vytékající ze samočinneho hasíeího zařízení, jež je 

ll.2. 

11.3. 
součástí pojištěné stavby. 

Právo na plnění pojišťovny nevznikne, jestliže škoda vznikla selháním 
měřicích. regulačních anebo zabezpečovacích zařízení nebo nedostatkem 
vody v těchto zařízeních. 
\"iel'ıřiı:í se t'0Zì.Imí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 12. 
rychlostí vyšší nez 20,8 metrů za sekundu [TS kmflfhodì. Není-li tato 
rychlost pro nıísto škody zjisˇtitelná, musí pojištěný prokázat, že pohyb 
vzduchu způsobil v okolí místa pojištění škody ııa řádné udržovaných 
budovách nebo shodně odolných jinych věcech anebo že Škoda pří 
bezvzidnérn stavu pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v důsledku 
vichřice. 

13. Krupobitím se rozumí jev, při kterém kousky ledu růzınélıo tvaru, 
velikosti, váhy a hustoty vytvořené v atmostìžře dopadají na pojištenou věc 
a tím dochází kjejímu poškození nebo zničení. 

I4. Zříeením skal se ríozumí pád kamenů vyvolaný porušením rovnováhy. 
15. Lavinou sněhu nebo ledu se rozumí srauv této hmoty působením gravitace, 

vyvolané port.ıš‹:nírn rovntıvžıhyz za lavinu se považuje rovněž. seìuv sněhu 
a ledu se Střechy. 

lo. Jednání pachatele za účelem odcizení pojištěných věcí jejev, při kterém 
pachatel zničil nebo poškodil stavební součástí předınětu pojištění bránící 
txiøizflni pøjišıčnè včni. 

ČLÁNEK 8 
ÚČINNOST 

Tato srnluvrıi ujednání nabývají účinnosti l,l 2005. 

ČLÁNEK 9 
ČISELNIK KÓDÚ POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ 

zátttąúniýživęıni Qjišıčni 007 
Súinženè żivøıni jzgjgtčni uns 
Qtflfltkové Ĺiůjištění 

naráz dopravTıí_l'ıg_prostředku 510 
voda Z vodovodních zařízení 5Íł9 
pdcizení 

POJISTNÉ NEBEZPEČÍ KÓD
l

I 

7 

vichřice SUS 
ınnpnhin 506

I 

zřícení skal nebo zemin _, 508 
zeırıětřesgní 

7 Š 5 
flęxnv ızxvin _, 

" Sm 
jihn fxzıčhn, nánn-.ízy 

77 
512 

vodcfı, rnáplava 5_l4 Ň 
'd stromu, stožáru_ _ 7 

513 

-§20 l

2



SMLUVNÍ UJIIDNÁNÍ 
pro pojištění movitých věcí 

ČLÁNEK 1 

UVODNÍ USTANOVILNÍ 
1.Toto pojištěnijc upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek HVP, a.s., obecná část pro škodové pojištění, těmito smluvními 
ujodnánírní a ustanoveními pojistné smlouvy. 

2.Tato smluvní ujednáníjsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujednáníje pojištěním škodovým. 

Čı.ÁNEı< 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ 

1. Pojištění lze sjednat proti poškození nebo zničení předmětu pojištění dále 
uvedenými pojístnýmí nebeżpečími. 

2. Základní živelní pojištění: 
2.1. požár. 
2.2. výbuch. 
2.3. přímý úder blesku, 
2.4. náraz nebo zřicení letadla či jiného podobného Stroje, případné jeho částí 

nebo nákladu. 
3. Sdružeııé živelní pojištění: 

3.1. požár, 
3.2, výbuch. 
3.3.přiı'ný1ÍIEleI" blesku, 
3.4. naráz nebo 7Íícení letadla či jiného podobného stroje, případně jeho části 

nebo nákladu. 
3.5. vichřice, 
3.6. krupohilí, 
3.7. S‹t-.tsuv lavin, 
3.8. zřiceni skal nebo zemin, 
3.9. tíha sněhu nebo nánmızý, 
3.10. pád stromu nebo Stožáru, 
3.1 1. náraz silničního dopravního prostředku, 
3.12. voda nebo topné médium vytékajicí Z vodovodrıích zařízení, 
3.13. povodeň a Yáplava. 
3.14. jednání pachatele 7a účelem odcizení pojištěných věcí. 

4. Dtıdatkové připojištění: 
4.1. vichřice, 
4.2. krupobíti, 
4.3. zemětřesení. 
4.4. Zficení skal nebo zemirı. 
4.5. sesuv lavin, 
4.6. tiha sněhu nebo Iıàmrazy, 
4.7. povodeň a Záplava_ 
4.8. pad stromu nebo Stožáru, 
4.9. náraz silničního dopravního prostředku, 
4.10. voda nebo topné médium vytékajíci Z vodovodních zařízení, 
4.1 1. odcizení; pravo na plnění vzniká: 

4.11.1. při krádeži nebo ztrátě pojištěné včci, ke které došlo v přímé 
Souvislosti se żívelnou událostí, 

4.1 1.2. při krádeži vloupáním. 
5. Dodatkové pojištění jc možno sjodnat v případě, že bylo sjednáno základní 

živelní pojištění nebo 5ClI'uŽé1`1e živelní pojištění. 
6. Výběr (Specífikaci) pojištěných nebezpečí dohodnou Účastníci v pojistné 

smlouvě. 

Čı.Á.\`r:K 3 
PREDMET POJIŠTENÍ 

1. Pojištění se vztahuje na věci uvedené v odst. 2., 3. a 4. tohoto článku, pokud 
v době vzniku pojištění byly v provozuschopném stavu. Soubor movitých 
věcí je pojíštěn je-ııje-li takto v pojistné smlouvě pojmenován a omačcn. 

2. Pojištění se vztahuje na dale uvedené věci jejichz vlastníkem je pojištěný. Na 
věci které nejsou vc vlastnictví pojištěného, se kterými však pojištěný' po 
právu nakládá, se pojištění vztahuje jen když je tak v pojistné smlouvě 
výslovně ujednáno. Pojištěny jsou: 
2.1. věci provozní. výrobní a obchodní povahy, 
2.2. hotové a rozpracované výrobky a zásoby. 

3.Pokud je v pojistné smlouvě ujairıáno, vztahuje se pojištění rovněz na dále 
uvedené věci vc vlastrıictví pojištěného: 
3.1. cennosti, 
3.2. věci Zvláštní hodnoty, 
3.3. výrobııí a provozní dokumentaci, 
3.4. průmyslové vzory, modely a prototypy. 

4.Vyběr Íspecifikacil pojištěných věcí dohodnou a označí účastrtici v pojistné 
Smlouvě. [Ťenností a věcí zvlàšlìní hodnoty, musí být v příloze pojistné 
smlouvy uvedeny samostatně (zvlášť). 

T.Č.z NPť9ť2o0S 

5. Věci. které se staly příslušenstvím pojištěného souboru po uzavření pojistııe' 
smlouvy, jsou pojištěny. Věci, které přestaly být příslušenstvím věci hlavni, a 
staly se tedy samostatnou právní věcí, pojištěný nejsou. 

ČLÁNEK 4
V VÝLUKY Z POJIŠTÉNI 

1.Toto pojištění nezakládá právo na pojistné plnění v případě. že škoda na 
předmětu pojištěni je přímým nebo nepřímým důsledkerıı těchto nebezpečí: 
|.1. 7żıtečení_ koroze. eroze, kavitace, oxidace, opotřebení vlivem provozu, 

postupné stárnutí, únavy materiálu, nedostatečné používání. dlouhodobe' 
uskladnění. usazování kotclnlho kamene nebo jiných usazenin, působení 
dřevokazııých hub a dřévokazného hmyzu. ltnilohy, kontaminace vody, 
hornin, půdy, ovzduší, flory 8 fauny a nedostatoěrıá údižba pojištěné 
věci, 

1.2. hospodaření s radioaktívnímí látkami, pozvolné působení tepla, plynů, 
vlhkostí, páry a usazenín, 

1 .3. poddolování půdy, Zfícení skal, zemin, sněhu a ledu, atp., pokud k něınu 
došlo v důsledku stavební a geologické činnosti, popřípadě jiného 
lidského jednání či opomenutí, 

1.4. sesuv půdy, 
1.5. tlak spodní vody a nedostatečná či poškozená hydroizolace předmětu 

pojištění, 
1.6.škoda vzniklá na dílech a nástrojích, které se vyměňují při změně 

pracovního úkonu nebo opotřebení (např. formy, kokíly. matrice, 
razidla. zápt1s1.ký, liS1y pil. pnctlmatikyl, 

1.7. výpadek, přepětí nebo elektrického proudu, a to bez ohledu na 
příčinu, která tento jcv vyvolala. 

2. Z pojištění ncvzniká nárok na plnění za: 
2.1. ušly zisk a výdělek, za nepřímé škody všeho dtuhu (např. škody vzniklé 

nemožnosti používat určitou věc, Iıemoıˇrııostí vykonávat určitou 
činnost), na následné škody a vedlejší škody (např. vzniklé úhradou 
cxpresních příplatků) za škody. vzniklé vyı1aio1".enim dalších nákladů, 7a 
Škody. způsobené uvedením věcí do původního stavu (např. odslnžnéním 
zrıičených věci nebo opravou či nahrxmerıím za vět: novou), 

2.2, uložené' nebo uplatñovaľıé pokuty, úroky Z prodlení. penále či jiné 
sankčni platby, 

2.3. škody, vzniklé zniěením, poškozením. odcízením nebo ztrátou dz:-ıtových 
souborů nebo nosičů těchto souborů, 

2.4. škodu, vzniklou na činných médiích jako jsou maziva, paliva, 
katalyzátory. 

3. V pojistné smlouvě lze dojednat další výluky Z pojištění. 
ČLÁNEK 5 

Povıhmosrı POJIŠTÉNÉHO 
Vedle povinností stanovených zákonem a Všeobecnými pojistnými 
podmínkami - obecná část je podmínkou vzniku práva na pojistné plnění 
následující: 

1.pokud je sjednáno pojištění pro případ poškození nebo zzrıičerıí věcí povodní. 
záplavou nebo vodou Z vodovodních zařízení, jsou tyto věci uskladnény 
(uloží:-ny) podle doporučení výrobce těchto věcí, nejméně však 15 cm nad 
úrovní podlahy, 

2. pojištěné věci jsou zabtzpoěcny způsobem dolıodnutým v pojistné smlouvě a 
všechna bezpečnostní a ochranná zařízerıíjsou v provozuschopném 

ČLÁNEK 6 
Lııvıırv PLNÉNÍ 

1. Plnění 7. jedné pojistné událostí nesmí přesáhnout pojistnou částku 
dojednanou v pojistné smlouvě. To platí Í pro součet všech plnění 
poskytnutých Z jedné pojistné události nebo z více časově spolu souvisejících 
pojistných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje. 
příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí. 

2.Celková Částka vyplacená ze všech pojistných události rıastalých v průběhu 
jednoho pojistného roku nesmí přısáluıout dvojnásobek pojistné částky 
sjednané v pojistné smlouvě. Plnění, které přüáhne tuto hranici, je 
pojišťovna oprávněna odntítnout. 

3. Pokud byl pojistník povinen vynaložit zachrařıovací náklady ve smyslu znění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná část, uhradí mu pojistitel tyto 
náklady do výše 20 Ě'/Íıı Z pojistné částky pojištěné věcí, nejvýše však 100.000 
Kč. 

4. Pojištění na první riziko - Není-li možné stanovit pojistnou hodnotu nebo 
dohodnou-li se tak účastníci pojistné smlouvy, určí pojistnou částku pojištěný 
podłe svého uvážení a své pojistné potřeby. Takto určeııá pojistná Částka je 
horní hranici pojistného plnění ze všech pojistných události nastalých v 
pojistném roce nebo období, na které bylo sjednáno pojištěni. V pojistné 
Smlouvě ınusi být výslovně uvedeno, že séjedná o pojištění prvního rizika. V 
tomto případě pojistitel neuplatní podpojištění.



_ 
ČLÁNEK 7

u VYKLAD POJMU 
V tčchto ujodnaních, ismě sırılouvč a v každém doplňku, k'te'I'§' bude do ní 
véleněn, budou následující slova a vyrazy mit vyznant. ktery je jím v tomto 
článku přiřazen, ledaže by Z kontextu vyplynulo něco jiného: 
1.Souhor věcí tvoří předměty, které mají podobný nebo stejny charakter, 
anebojsou určeny ke stejnému hospodářskému účelu. 

2.Požárťm se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hořaıí a vznikl 
mimo uı`ce=ně ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou; 
požárem není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslfltu. jakož í 

působení užitkového ohně a tepla. Požárem dále není působení tepla při 
zkratu v elektrickém vedení tzařízeníl, pokud se plamen zkratem vznikly 
dále nerozšíří. 

3.Výbut'hem se rozumí náhlý niěívy projev tlakové síly spočívající v 
rozpínavostí plynů nebo par (velıní rychlá reakce nestabilní soustavy). Za 
vyhuch tlakové nádoby (kotle, potrubí atp,) se stlaéenym plynem nebo párou 
se považuje rozužení jejich stěn v takovém rozsahu, že došlo k náhlému 
vyıíovntáiıí tlaku mezi vnějškcın a vrıitřkein nádoby. 

4. Přínıým úderem blesku se rozumí bezprostfedı-tí působení energie blesku 
tatınosférického elektrického vybojc) nebo tepla jeho vybojc na pojištčnou 
věc. Přímym úderem blesku není škoda na pojištěné věci, vzıiiklá jako 
důsledek přímého působení energie blesku na elektrickou Síť. 

5. Krádeží se rozumí jednání pachatele, spočívající v přisvojení si pojištěné 
věcí, tím, že Sejí Zmoení. 

6.Krădcží vloupáním se rozumí jednání pachatele spočívající v přisvojerıí si 

pojištěné věci krádeží s překonáníın překážky. Za krádež s pľekonáním 
překážky se považuje zmocnění se pojištěné věci proti vůli jeiılıo vlastníka, 
pokud tato včc byla jednotlive proti odcizení zabezpečena nebo byla odcizena 
násilnyrrı vniknutím do ıızarnčeného prostoru vloupaním. 
Za překonání překážky se nepovažuje zejména: po-Llvodné nebo lstívé 
opatření klíčů od prostoru, kde se pojíštěná věc nalézá, vniknutí do 
pojištěného prostonı, jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jinych 
odpovčdnych osob nebyla všechna tızamykací, I.I.7BvíI"aCí čt Zabezpečovací 
zařízení v činnosti, použití shodného nebo nepravého klíče, neprokázané 
(pravděpodobné) použití planžety nebo jiného Zařízení podobného určení. 
vniknutí do pojištěných prostor neıjištěným zpusobem, případně beze stop 
násilí atp. 

'i.Povodní se rozumí zaplavení větších či menších územních celků vodou. 
která se vylíla Z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy či hráze 
protrhla nebo byla způsobena náhlym a neočckávanyrn zmenšenim 
prùtcıšného profilu toku. 

S. Zıíplavou se rozumí jev, při kterém v důsledku atınosférickyeh srážek došlo 
k vytvoření souvislé vodní plochy, která v místech pojištění po určitou dobu 
Stojí nebo proudí. Za záplavtt se ľıépovčtžuje Souvislé vodtıí hladina, která v 
místě pojištění vznikla v dusledku zvednutí hladiny podzeırıflích vod nebo 
vody, vytékající z vodovodního zařízení. 

9. Vodou z vodovođı:ıíı:1:ı zařízení se rozumi: 
9.1. voda, unikající z poškozených vodovodních zařízení a nádrží, jež jsou 

součásti pojištěné stavby, Vodovodní Zařízertí je přívádějící a Odpadové 
potrubí vody. Vodovodním zařízením nejsou vnitřní a vnější dešťové 
svody. Nádrž je zčásti otevřeny nebo uzavřeny prostor o obsahu vody do 
200 litrů, pokud je součástí pojištěné stavby, 

9.2. kapalina nebo pára unikající 7. poškozzerıého ústředního, etážoveho a 
dálkového topení, 

9.3. hasící nıédium. vytékající ze samočinneho hasícílio zařízení, jež je 
součástí pojištěné stavby. 

Právo na plnění pojišťovny nevznikne, jestliže škoda imiikla selháním 
měřicích, negulacních anebo zabezpečovacích zařízení nebo nedostatkeırı 
vody v těchto zařízeních. 

T.Č.z NPM2005 

IO. Vichřicí se rozumi dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje 
rychlostí vyšší než 20.8 metriı za sekundu (T5 knvhod). Není-li tato ıychlost 
pro místo škody zjistitelna, musí pojištěný prokázat. že pohyb vzduchu 
způsobil v okoli místa pojištění škody na řàđ.I1Č uClľžovat'Iy'ch budovách nebo 
shodně odolných jinych věcech anebo že škoda při bc-zvadném stavu 
pojištěné budovy mohla vzniknout pouze v důsledku vichřice. 

l I. Krupnhitim se rozurní jev. při kterém kousky ledu rílmého tvaru, 
velikostí. váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojíštčflou včc a 
tím dochází k jejímu poškození nebo zničení. 

12, Zřícením skal se rozumí pád kamenů vyvolany porušerıíın rovnováhy. 
13. Lııvinou sněhu nebo ledu se rozumí sesuv této hmoty působením 

gravitace, vyvolané porušením rovnováhy: za lavínu se považuje rovněž 
sečšuv sněhu a ledu se Střechy. 

14. Ceııııostmi se rozumí: 
14.1. penize, kteryrrıì jsou platné tuzemské a rahnıniění bankovky, 

státovky a běžné mince, 
14.2. drahé kovy, mince a další předměty Z drahych kovů, perly, 

drahokamy a předměty Z rıjch vyrobmé. 
14.3. vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné podobné dokumenty, 

cenné papíry a ceníny (např. platné poštovní známky, kolkové 
známky, lístky a časové kupóny MHD). 

15. Větmi zvláštní hodnoty se rozumí: 
l5,l. věcí umělecké hodnoty. kterými jsou obrazy. grafická a sochařská 

díla. výrobky ze Skla, keramiky a porcelánu, ručně vázané koberce, 
gobeliny atp.; jedná se o originální nebo unikátní díla, jejichž 
prodejní cena není dána pouze vyrobnínıi náklady, ale i uměleckou 
kvalitou, originalitou a autorem díla, 

15.2. včci historické hodnoty, což jsou věci, jejichž hodnota je dana tím, 
že mají vztah k historii. historické osobě či události atp.. 

15.3. starožitnosti jsou veci, zpravidla starší 100 let, které mají taktež 
uměleckou hodnotu. případně charakter unikátu, 

l5,4. sbírky, 
15.5. jiné cenné věci, kteı'y'-'mi jsou předměty s pojistnou hodnotou nad 

50.000,- KČ. 
lů. Jednání pachatele mi účelem odcizení pojištěných věcí je jev, při 

kterem pachatel prokazatelně překonal překážky chránící pojištěné včci 
před odcizenírn a při kterém poškodil nebo zničil předmět pojištění. 

ČLÁNEK 8 
UČINNOST 

Tato smluvní ujeclnžiní nabývají účinntısti l . l .2'[JíJ5. 

_ČI.ÁNF.ı‹ 9_ _ ČÍSELNÍK KÓDU ı='o.ııST:vvcH NEBEZPEČI 
POJISTNÉ NEBEZPEČÍ KÓD 

Základní živelní pojištění 00? 
Súnıfęgnú živelní @ˇi_štę5i_ __ 006 
Doďlatkové jfipojištční vichřice _ _ 505 

krupobítí 506 
zříceni skal nebo zemin _ _ 508 _ 

_ zøxnčırnzzzøxıi 
" 

51 S 7 
Sesuv lavin _ _ _ 50T__ 
ıihfl Snčhu a náìifnxflzy 512 

_ 
514 

'§26 

_ 
vode). záplava 

'd stromu, stožánı _5 l 3 _ 

náraz dopravního prostředku 5 10 
voda z vodovodních zařízení 509 
otìleizıeni _ _

2



' ' ' ČLÁNEK 6. SMLUVNI UJEDNANI 
nv v pro pojisteni skel 

V 
Čt.ÁNEı‹ 1 

UVODNI USTANOVENÍ 
l.Toto pojištěni je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek I-IVP. a.5., obecná Část pro škodové pojištění. těmito smluvními 
ujednánímj a ustanoveními pojistné Smlouvy. 

2. Tato smluvní ujcdnáníjsou nedílnou součásti pojistné smlouvy. 
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujednání je pojištěním škodovým. 

ČLÁNEK 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ 

Tato smluvní ujednání se vztahují na poškození nebo zničení pojištěných věci 
uvedených v ěl. 3. odst. 1., 2. a 3. těchto ujednání, ke kterému došlo v době 
trvání pojištěni. Z pojištění vzniká právo na pojistné plnění, jestliže pojištěná 
věc byla poškozena nebo zničena pojištěnými ncbezpeěirni, která nejsou dále 
vyloučena. 

ˇ ČEÁNEK 3 
PREDMET POJIŠTĚNÍ 

1. Pojištění se vztahuje na skla uvedená v tomto odstavci. Předpokladem vzniku 
práva na plnění je, že síla těchto skel je větší než 4 milimctry. Pojistná 
oclıranaje poskytována těmto sklüm : 

l .1. skla okenní, pevně osazena' nebo zasaziená ve vnějším obvodovem plášti 
budovy, 

1.2. skla výlohová. která jsou součástí obvodového pláště budovy a výlohy 
uvnitř budovy, 

l.3. skla vstupních dveří do budovy, 
1.4. skla zrcadel osazenyeh nebo Zasazeıiýcli uvnitř budovy, 
I .S. skla (zrcadla) dělícich stěn uvnitř budovy. 
l.6. skla (zrcadla) obložení stěn, Stľopů a ptxľlilodü osazenýeli nebo 

zasazených uvniuˇ' budovy, 
1.7. nápisy a jiné reklatnni prvky, pokud jsou nebo se staly součásti výše 

uvedených skel. 
2. Je-li tak v pojistné Smlouvě ujednáno, vztahuje se pojištěni i na škody, 

vzniklé rıa bezpečnostních foliich a bezpečnostních páscích s ěidly a jiných 
zařízeních bezpečnosti-tlho charakteru. ke kterým došlo v přiěinné souvislostí 
s poškozením nebo miěenim Skla, na kterém byly přípevrıěny. 

3. Je-li to v pojistné smlouvě dojednáno, vztahuje se pojištěni rovněž na 
Skleněné věci Zvláštní hodnoty, které takto v pojistné Smlouvě výslovně 
tmıač-eny. 

4. Výběr (specifikaci) pojištěných věcí dohodnou úéastrtíci v pojistné smlouvě. 

_ 
ČLÁNEK 4 

vvLtJı<v Z POJIŠTĚNÍ 
l.TOto pojištění nezakládá právo na pojistné plnění v případě. ře Škoda na 
předmětu pojištěni je přímým nebo nepřímým důsledkem těchto rizik: 
I.l . přeprava, zasklívání a montáž nebo demontáž pojištěných věci, 
1.2. bčřnc' opotřebení, zateěeni. eroze, vrypy, poınalováııi či oprýskáni 

pojištěných věcí a systémů jejich osazení a usazení, 
1.3. ze-ınětřcscni, záplava. 

2. Z pojištění nevzııiká nárok na plnění 7a škodu: 
2.1. na věcech určených k reklamě a na příslušenství a součásti těchto věcí: 

výluka neplatí v případech. kdy věc uvedená v předchozí větě je součásti 
ěi příslušenstvím pojištěných věcí, 

2.2. na věcech pojištěných, ktere jsou kryty pojištěním staveb, 
2.3. na věcech majícich charakter cennosti; výluka neplatí v případech, kdy 

je takováto věc pojíštěna dle ěl. 3. odst. 3. těchto ujednání, 
2.4. na skleněné součástí movitých věcí (např. skle nábytku, osvětlovacích 

tělesech, sklokeramickych vamých plochách apod), 
2.5. ke které došlo v objektech ve výstavbě. rekonstrukci atp., 
2.6. která vznikla krádeží či ztrátou věci umístěných v pojištěné výloze nebo 

jinem podobném prostoru. 
3. PojíŠt`O\ma není povinna poskytrıotl pojistné plnění za: 

3.1. následně vzniklé škody a ztráty všeho druhu, které vznikly v příěinné 
souvislosti S poškozením nebo zniěenim předmětu pojištění, 

3.2. ušlý zisk a výdělek, na zvýšené náklady, 7a uložené nebo uplatñované 
smluvní pokuty, úroky Z prodlení, penále či jiné sankční platby, 

ČLÁNEK 5 
POJISTNA HODNOTA 

Pojistnou hodnotou předmětu pojištění je nová hodnota, tj. částku, kterou je 
obvykle třeba vynaložit k pořízení věci téhož druhu. ı1:J7.sahu a kvality v daném 
místě, včetně rıákladíl na Zżtskieni. 

T.Č.z NPJIO/2005 

ı.ıMıTv PLNÉNI 
l. Plnëlti 7. pojistné události nesmí přesáhnout pojistľıotl částku 
dojedrıanou v pojistné Smlouvě. TO plati i pro součet všech plnění 
poskytnutých z jedné pojistné události nebo z více časově spolu souvisejících 
pojistných událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného Zdroje. 
příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí. 

2.Celková částka vyplacená ze všech pojistných událostí. ke kterým došlo v 
pďıběhu jednoho pojistného roku, nesmi přesáhnout dvojnásobek pojistné 
částky sjednané v pojistné smlouvě. 

3. Pokud byl pojistnik povinen vyrıałožit Zachtañovaci náklady ve smyslu mění 
Všeobecltých pojístıiých podmínek - oheCl1žŽt Část. uhľčtdí mu pojistitel tyto 
náklady do vý'-šfl 20 % z pnjiflnıć čášııxy pnjišzčnè vèøi, nzzjvyšfl však 100.000 
Kč. 

_ČLÁNEK 7.
Ď WKLAD POJMU 

V těchto ujednáních. pojistné smlouvě a v každém doplňku. který bude do ni 
včleněn, budou následující slova zl mít který je jím v tomto 
článku přiřazen, ledaže by z kontextu výplynulo něco jineho: 
l .Věemi zvláštní hodnoty serozumii 

1.1. věci umělecké hodnoty, kterými jsou obrazy. výrobky ze skla, keramiky 
a porcelánu, atp.; jedná se o originální nebo unikátní díla, jejichž 
prodejní cena není dana pouze výrobními náklady. ale i uměleckou 
kvalitou, origínalitou a autorem díla. 

1,2. věci historické hodnoty, což jsou věci. jejichž hodnota je dana tim, že 
maji vztah k historii, historické osobě či události atp. 

1.3. starožitnosti jsou věci, zpravidla starší 100 let, které maji taktéž 
uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu, 

1.4. sbírky, 
1.5. jine cenné věci, kte-rýmí jsou předměty S pojistnou hodnotou nad 

50.tJ00.- Kc, 
2.lìsazeııí skel ěi zrcadel - uložení na vybrane' misto ve stavbě nebo budově 

(např. obložení stěn, stropní podhledy atp.} 
3. Osazení skel ěi zrcadel - uložení skel nebo zrcadel po obvodu do pevné 
ıámove konstrukce. 

ŠLÄNEK 8 
UČINNOST 

Tato smluvní ujednání nabývají účirmosˇti 1.1.2005. 

QČLÁNEK 9_ 
ČÍSELNIK KODU POJISTNYCH NEBEZPEČÍ 
Pojistné nebezpečí Kjjl, 
Pnš1‹fl;;nzni_nzflhø_znj,=s;_żni_=_flı;_ç1, 

_ 7 
5 I 7'

1



SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ 
pro pojištění cennosti a věci zvláštní hodnoty při přepravě 

poslem 
ČLÁNEK 1 

ÚVODNÍ US1`ANovı‹:Ni 
l.Toto pojištění je upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek HVP. as.. obecná Část pro škodové pojištěni, těmito smluvními 
ujetłtıánínti a ustanovenínìi pojistne' srnlouvy. 

2. Tato smluvní ujednání jsou nedílnou souěásti pojistné smlouvy. 
3. Pojištění sjednané dle těchto smluvních ujeđrıàníje pojištěním Škođovýın. 

ČLÁNEK 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ 

l,Tato smluvní ujednání se vztahují na škody, ke kterým došlo v době trvání 
pojištění na pojištěných věcech během přepravy a při úkonech s touto přepravou 
souvisejících. Přeprava počíná okamžikem uložení předmětu pojištění do 
přepravky a započetím cesty v místě převzetí a končí nkarnžíkenı předání 
pojištěných věcí příjemci v místě urěcní. 

2. Pojíštěnýrni nebeľptiími jsou I 

2.1. krádež vloupánini. 
2.2. loupež., 
2.3. zpronevěra. 

3. Pojištění lze sjednat pro: 
3.1. jedrıonízovou přepravu pojištěných věcí. 
3.2. v“šechny přepravy pojištěných věcí, uskutečněné během pojistného obdobi. 

4.Pojištění se vztahuje na přepravu, uskuteěněnou pojištěným nebo jeho 
zmocněnce-tn. 

5. Výběr (specifikaci) pojištěných nebezpečí dohodnou účastníci v pojistné 
smlouvě, 

ˇ ČLÁNEK 3 
PREDMET POJIŠTĚNÍ 

1. Pojištěny jsou cennosti. vedené v účetních dokladech a účetní evidenci 
pojištěného. pokud splňují předpoklady vzniku prava rıa pojistnou ochranu, 
uvedené v tomto ělánku. 

2, Pojištěny jsou rovněž obaly, které tvoří s hmotnýrn obsahem pojištěné věci 
neoddělítelný celek. Zvláštní schránky, použité k ochraně pojištěné věci před 
poškozťntím jsou pojištěný, je-li tak v pojistné Smlouvě stanoveno. 

3. Specifikaci pojištěných věcí dojednají účastníci v pojistné smlouvě, 
4. Pojistná ochrana je poskytována pojištěnýın věcem. které jsou přepravovány do 

místa určení v bezpečnostní přepravce. Věcem. které není mořné takto 
přepravovat pro jejich rozměr. váhu, atp., je pojistná ochranu poskytována na 
předpokladu. že jsou 7.abe7.peěeny během přepravy jiným zpùsobern. 
odpovídajícím jejich hodnotě. 

5.Vznik práva na pojistné plnění müıˇúc být vázán na dodateěna bezpečnostní a 
technická opatření dojednaná v pojistné smlouvě, 

ČLÁNEK 4 
VÝLUKY Z POJIŠTĚNÍ 

l .7. pojištěni nevzniká nárok na plnění za: 
I .I. ušlý Zisk. výdělek a jiné výnosy, nepřímé škody všeho druhu (např. škody 

wnikle neınoıˇmostı' pouř.ivat určitou věc, nemožnosti vykonávat urěitou 
činnost). následně škody a vedlejší Škody (např. vzniklé ùlıradou 
expresııích příplatků) škody, vzniklé vyrtaložcním dalších nákladů. 

1.2, uložené nebo uplatňované pokuty, úroky Z prodlení, penále či jiné sankění 
platby. 

2. V pojistné smlouvě lze ujedrıat další výluky Z pojištěltí. 
ČLÁNEK 5 

MÍSTO POJIŠTĚNÍ 
Místem pojištění je nejkratší a nejbezpečnější trasa přepravy pojištěných věci Z 
výchozího místa do mista určení na území ČR. 

ČLÁNEK 6 
LIMITY PLNĚNI 

t.Plnění zjedné pojistné události nesmí přesáhnout pojistnou částku dojcdnanou v 
pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech plnění poskytnutých Z jedné 
pojistné události nebo Z více časově spolu souvisejících pojistných událostí. 
které vyplývají přímo nebo nepříıno ze stejného zdroje, příčiny, události, 
okolnosti, závady či jiného nebc7.pcČí. 

2.Ph1ění vyplacené ze všech pojistných události nastalýcb v průběhu jednoho 
pojistného roku nesmí přesáhnout pojistnou částku sjednanou v pojistné 
smlouvě. 

3. Došlo-li k pojistné události, vypočítá se Výše pojistného plnění: 
3.1. při pojištění platně cizí měny - podle kursovního lístku ČNB, platného v 

den vzniku Škodni utiáltıžflti, 
3.2. při pojištěni drahých kovü, perel a drahokamů - podle ceny těchto věcí, 

platné v den vzniku škodní události na burze anebo podle ceny. stanovené 
zzıalcern zapsaným pro daný obor v seznamu znalců místně příslušného 
soudu. 

T.Č.z NPII 112005 

3,3. při pojištění předmětů vyrobených Z drahých kovů, perel a drahokaınů - 

podle ceny, stanovené znalcern zapsaným pro daný obor v seznamu znalců 
mist:ně příslušného soudu. 

3.4. při pojištění cenných papírů - podle jejich tržní hodnoty v den vzniku 
škodní události; u veřejně obcltodovatelných cenných papírů a akcii podle 
jejich ceny, platné v okamžiku vžniku Škodní události na burze cenných 
papírů. 

3.5. při pojištění vkladní knížky. platební karty atp. - podle vkladu. 2ˇapsaného 
pro tuto knížku (platební kartu atp.) v okamžiku vzniku škodní události u 
příslušného pettěžrıího ústavu. 

3.6. při pojištění věcí zvláštní hodnoty - Z časové ceny těchto věcí; u věci 
umělmké, Sběratelské nebo historické hodnoty Z ceny, stanovené znalcem, 
zapsanýrn pro daný obor v seznamu znalců místně příslušného soudu. 

4.Znalce uvedeného v odst. 3.2., 3.3. a odst. 3.6. ıtstanoví na vlastní náklad 
pojišťovna. 

5.Pokud byl pojistnlk povinen vynaložit Zachrañovací naklady ve smyslu mění 
Všeobecných pojistných podmínek - obecná ěást„ uhradí ınu pojistitel tyto 
náklady do výše 20 % Z pojistné částky pojištěné věci, nejvýše však l00'.000 
Kě. 

ČLÁNEK 7 
VÝKLAD POJMÚ 

V těchto ujednánich, pojistné smlouvě a v každém doplňku. který bude do ní 
věleněn. budou následující slova a výrazy mít význam. který jejím v tomto článku 
přiřazen, ledaže by 2 kontextu vyplynulo něco jiného: 
l.Krádež vloupıtním - jednání pachatele spočívající v přísvojení si pojištěné věci 
krádeží s překonáním překážky. 7a krádež S překonáním překážky se považuje 
zmocnění se pojištěné věci proti vüli jejího vlastııíka, pokud tato věc byla 
jednotlivě proti odcizení nebo byla odcizena násillıýın \mikľIutí[I1 
do uzaměeněho prostoru vloupáním. 
Za překonání překážky se nepovažuje Zejména: podvodné nebo lstívé opatření 
klíčů od prostoru. kde se pojíštěná věc nalézá, vniknutí do pojištěného prostoru, 
jestliže v nepřítomnosti pojištěného nebo jiných odpovědných osob nebyla 
všechna u7a1'nykací_ uzavírací a zabezpečovací Zařízení v Činnosti. použili 
slıodněbo nebo nepravébo klíče, ne-prokázané (pravděpodobné) použití planžety 
nebo jiného zařízení podobného určení, vniknutí do pojištěných prostor 
nezjištěnyın způsobem, případně beze stop násilí atp. 

2. Loupcž - jednání pachatele, kteıý proti pojištěnému ncbojině osobě užije násilí 
nebo polırůžky be'7.pP0$tfet:lnıho násilí V úmyslu zmocnil se věci pojištěného. 

3. Zpronrvěra - přisvojení si cizí věci osobou, které byla pojištěna věc svěřena. 
4. Bezpeěnostni přepravl-ta - btapoěnostrtí ktılřik pevně spojený se zápěstím ruky 

posla. Tento kulřík je opatřen dvěma funkěninıi uzamčenýmí zániky, je opatřen 
bezpečnostním 7ařízením. které se po vy'tr`.ře-ní Z ruky uvede do ěinnotni a 
projevuje se silnýın akustickým signálem včetně optické signalirace dýmem. 
Kufřík musi být otestován a schválen k tomu oprávněnou zkušebnou. Za 
přepravku se rovněž považuje kazetová nádoba dodana výrobcem peněžních 
bankomatů. jedna-li se o přepravu peněz v souvislosti se zajištěním provozu 
těchto Zařízení. 

5. Cennostmì se rozumí: 
5.1. peníze. kterými jsou platné tuzemské a zahraniční bankovky. státovky a 

běżne' mince. 
5.2. drahe' kovy, mince a další předměty Z drahých kovů, perly. drahokamy či 

předměty Z nich vyrobené, 
5.3. vkladní 3 šekově knížky. platební karty a jiné podobné dokumenty, cenné 

papíry a ceniny (např. platné poštovní známky, kolkově znáınky, lístky a 
časové kupony MI HJ), 

6. \“'ěı:mí zvláštní hodnoty se rozumi: 
6.1. věci uıněiecké hodnoty, kterými jsou obrazy, grafická a sochařska díla, 

výıiobky ze skla. keramiky za porcelánu. ruěně vázané koberce, gobelíny 
atp.; jedná se o originální nebo u.nikát:rıí díla, jejichž prodejní cena není 
dána pouze výrobními náklady. ale í uměleckou kvalitou, orig-inalitou a 
autorem díla. 

6.2. věci historické hodnoty. což“. jsou věcí. jejichž hodnota je dána tím. že mají 
vztah k historií. historické osobě či události atp. 

6.3. starożitznosti jsou věci. zpravidla starší 100 let, které mají taktéž uměleckou 
hodnotu. případně charakter uııikátu, 

6.4. sbírky. 
6.5. jiné cenné věci, kterými jsou předměty s pojistnou hodnotou nad 50.000,- 

KČ. 
?.Pose| - fyzická nebo právnická osoba, kterou pojištěný pověřil přepravou 

cennosti. 

ČLÁNEK 8 
ÚČINNOST 

'l`ato smluvní ujednání nabývají účinnosti l.l.2005. 

,ČLÁNEK 9 
ČÍSELNÍK KÓDU POJISTNÝCH NEBEZPEČÍ 

Pojistné nebezpečí Kód 
Sdruzenaˇ 

' " ˇ ' 

. . . 

' ' ' rıflka prı přepravě poslem (viz Č] 2 odst 2 těchto ujednanı] 036

I



P - 0 - ZZ SMLuvNí UJEDNÁNI klıiłisfllj 
Druh pojištění: 015 pojištění odpovědnosti zaměstnavatele JLIIĎIEIIIIIII 

za škodu způsobenou zaměstnanci PIIIISTIJIIIHI, |ı.s.

1 

2. 
3.

1 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

_ 
ČLÁNEK 1 

uvooNí USTANOVENÍ 
Pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu způsobenou Zaměstnanci je 
upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných podmínek 
HVP. a.s.. obecná část pro škodove pojištění, těmito smluvními ujednàními 
a ustanoveními pojistná smlouvy. 
Tato smluvní ujednán í jsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
Pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za Škodu způsobenou zaměstnanci 
sjednané dle těchto smluvních ujednàníje pojištěním Škodovýrn. 

ČLANEK 2 
ROZSAH POJIŠTÉNE 

Z pojištění odpovědnosti za Škodu má pojištěný právo. aby za něho pojistitel 
nahradil škodu vzniklou jeho zaměstnanci při plnění pracovních ůkolů nebo 
v přímé souvislosti s ním; 
1.1. porušením právních povinností, pokud za tuto Škodu pojištěný odpovídá 

podle zákoníku práce v platném Znění. 
1.2. vzniklou na věcech zaměstnance. které odložil při plnění pracovních 

úkoíů nebo v přímé souvislosti S nimi na místě k tomu určeném nebo na 
místě. kam se obvykle odkládajl a na věcech. která převzal od 
zaměstnance do zvláštní úschovy; pojištěni se nevztahuje na věci. které 
do zaměstnání zaměstnanci obvykle nenosí. na cennosti. věci zvláštní 
hodnoty a motorová vozidla zaměstnanců. 

Pojištění se vztahuje rovněž na odpovědnost pojištěného za věcnou škodu. 
kterou utrpěl jeho zaměstnanec při odvrácení škody bezprostředně hrozící 
pojištěnému; předpokladem vzniku práva na pojistné plnění je, že nejde 
o škodu úmyslně vyvolanou poškozeným zaměstnancem a že jde o odvrácení 
škodyzpůsobem přiměřeným okolnostem. 

_ 
ČLÁNEK 3 

VYLUKY Z POJIŠTĚNÍ 
Vedle výluk uvedených ve všeobecných pojistných podmínkách. obecná část. 
se pojištěni nevztahuje i na odpovědnost pojištěného za škodu: 
1.1. způsobenou ůmyslným jednáním pojištěného. anebo jiných osob Z jeho 

podnětu a škodu. která vznikla nesplnením povinnosti těchto osob 
kjejímuodvrácení. 

1.2. kterou pojištěný převzal nad rámec stanovený právními předpisy nebo 
smlouvou. 

1.3. vzniklou zaměstnanci na zdraví. která je krytá zákonným pojištěním 
odpovědnosti organizace za Škodu při pracovním úrazu nebo nemoci 
zpovolání, 

1.4. vzniklou proto. že pojištěný porušil jemu uložené povinností a strpěl 
porušení povinnosti. uloženýchjeho zaměstnancům, 

1.5. vzniklou proto. že pojištěný nevznesl namitku promlčení nároku na plnění. 
nebo se zavazal k plnění promlčeněho závazku. anebo proto. že uzavřel 
dohodu o narovnání nebo soudní smir bez souhlasu pojišťovny. 

1.6. vzniklou při cinnosti. jejíž vykonávání zákon spojuje s povinností sjednat 
povinněsmluvnípojištění. 

1.?. způsobenou provozem motorového vozidla. letadla a lodi. při výkonu 
jakékoliv profesionální sportovní cinnosti a přípravě na tuto činnost. 

1.8. způsobenou porušením autorských. popřípadě patentových práv. 
Z pojištění nevzniká nárok na plnění za nepřímé škody všeho druhu. na 
nasledne škody a vedlejší škody a za Škody vzniklě vynalozením dalších 
nákladů ivícenákladyj. za škody způsobené uvedením věci do původního 
stavu. 
Pojistitel není povinen plnit za škodu: 
3.1. za kterou pojištěný odpovídá svému manželu. příbuzným v řadě přímé. 

osobám. které žiji S pojisteným ve společně domácnosti. spolecníkům. 
jejich manželům či příbuzným v řadě přímo a pobočne a osobám, ktere 
s nimi Žiji ve společně domácnosti. 

3.2. podnikatelskemu subjektu ve kterém má pojištěný nebo některá z osob 
uvedených odst. 3.1 , tohoto článku majetkovou účast vyssi než 10 %. 

Vpojistnèsmlouvě lze sjednatdalšívýluky_ 
ČLÁNEK 4_ 

Niísro POJIŠTENI 
Pojistèní se vztahuje na odpovědnost pojištěného za škodu, ke které došlo na 
území Ceske republiky a na odpovědnostza škodu. která vznikla pojištenemu na 
územíćeske republiky.

1 

2. 

1. 

ČLÁNEK 5 
PovıNNosTı POJIŠTÉNÉHO 

Vedle povinností stanovených vseobecnými pojístnými podmínkami. obecná 
Část.je pojištěný dále povinen: 
1.1. předložit pojístitelí doklady o počtu svých zaměstnanců a doklady k určení 

výpočtu výše pojístněho. 
1.2. oznámit bez zbytečného prodlení pojístitelí navýšení počtu svých 

zaměstnanců O více než to %. 
Pojištêný je povinen plnit i další povinnosti uložené mu pojišťovnou v pojistné 
smlouvě. 

ČLÁNEK 8 
LINIITY PLNENI 

Z jedne pojistné události je pojistitel povinen pinit do výše pojistné castky 
dohodnuté v pojistně smlouvě. To plati i pro součet všech plnění poskytnutých 

NPí14í2014 

Z jedne pojistne události, nebo Z více Časově spolu souvisejících pojistných 
událostí. 

2. Ze vsech pojistných událostí. k nimž došlo v období jednoho pojistného obdobi. 
popř. pojistné doby, je pojistitel povinen v úhrnu plnit do vyse dvojnásobku 
pojistne částky dohodnuto vpojistné smlouvě, 

3. Pokud je soucasne uplatněn nárok více poškozených a úhm plnění pojistnou 
částku přesahuje. odškodní pojistitel nároky poškozených poměmě. 

4, Uplatnilo-li nárok na plněnízjedné pojistné události více poškozených. odečítá 
se spoluúčast pouze jednou a spoluúčast se mezi poškozené rovnoměrně 
rozdělí. 

ˇ ČLÁNEK 7 ˇ ZvLAŠTNí PRÍPADY POJISTNÉHO PLNENI 
Pokud se lt tomu pojistitel v pojistné smlouvě zavazal. nahradí v souvislosti se 
Škodni události za pojištěneho naklady; 
1. ktere odpovídají nejvýše mimosrnluvní odměna advokáta za obhajobu 

v přípravném řízení před soudem prvního stupně v rámci trestního řízení. 
vedeném proti pojištěněmu v souvislosti se škodní událostí; obdobné náklady 
před odvolacím soudem nahradí pojistitel jen tehdy. jestliže se kjejich úhradě 
zavázal. 

2. ktere vynaložit pojištěný v souvislosti s mímosoudním projednáváním nároku 
na náhradu škody. pokud je povinenje uhradit. 

_ 
ČLÁNEKa

_ VYKLAD POJMU 
Výklad tělo smlouvy jakož i všechny právní poměry z těchto smluvních ujednání 
vyplývající. se řídí právem České republiky. V pojistná smlouvě a v každém 
doplňku. který bude do tohoto ujednání včleněn. budou následující slova 3 výrazy 
mít význam. který je jím v tomto článku přiřazen. ledaže by Z kontextu vyplynulo 
něcojíneho 
1. Škoda způsobená ůmyslnèje škoda. která byla způsobena ůmyslným konáním 

nebo ůmyslným opomenutím které lze přičíst pojištěnému nebo osobě 
uvedené v čí. IV. odst. 3. nebo O kterem pojištěný věděl nebo vědět měl a za něz 
odpovídá. Škoda je způsobena úmyslně také tehdy. jestliže původ škody 
spočívá v nedodržení právních předpisů. technologické kázně a závazných 
norem pro výrobu. prodej nebo distribucí výrobku. anebo nerespektování 
instrukcí Či pokynů oprávněná osoby. 

2. Plněnirn pracovních úkolů se rozumí výkon pracovních povinností. ktere pro 
zaměstnance vyplývají Z pracovního poměru. Činnost vykonávané 
zaměstnancem na příkaz zaměstnavatele a cinnost. která je předmětem 
pracovní cesty pojištěného. Plněním pracovních úkolů se rozumí rovněž 
činnost. vykonávané zaměstnancem pro zaměstnavatele Z podnětu ostatních 
zaměstnavatelů. popřípadě i Činnost vykonávana pro zaměstnavatele z vlastní 
iniciativy. pokud k ní zaměstnanec nepotřebuje zvláštní oprávnění nebojí 
nekoná proti výslovnému zákazu zaměstnavatele. 

3. Činnosti vykonávanou v příme souvislosti s plněním pracovních úkolů se 
rozumí úkony potřebné k výkonu práce a během práce obvyklé. nebo nutné 
před započetím práce nebo po jejím skonćení. Je jí ale í cinnost, která 
napomáhákplněníhospodařskýchasociálních úkolů zaměstnavatele, 

4. Zarněstnavatelem je právnická nebo fyzická osoba. která zaměstnává fyzické 
osoby v pracovněprávních vztazích. 

5. Zaměstnancem je fyzická osoba. která je u zaměstnavatele v pracovním nebo 
obdobném poměru. jenž byl založen pracovní smlouvou. volbou nebo 
jmenováním podle pracovněprávních předpisů. 

_ 
ČLÁNEK 9 

UČINNOST POJIŠTĚNÍ 
Tato smluvní ujednání nabývají účinností dnem 1.1 . 2014. 

ČLÁNEK to 
W Ž "W 

POJISTNÉ NEBEZPEČÍ jkob
j 

' :Ž W777“
l Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou 

zaměstnanci
I 

4614



P - 0 - PČ SıvıLuvNi UJEDNÁNÍ Iııısıiifltì "ˇ ˇ '° "ˇ ˇ ' ˇ " 
UIIÍLIEIHIIÍE 

ČLÁNEK 1 
ÚVODNÍ usTANovENí 

Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozní činností je 
upraveno příslušnými ustanoveními Všeobecných pojistných 
podmínek HVP, a.s., obecná Část pro škodové pojištění, těmito 
smluvními ujednán ími a ustanoveními pojistné smlouvy. 
Tato smluvní ujednánijsou nedílnou součástí pojistné smlouvy. 
Pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou provozní činností 
sjednané dle těchto smluvních ujednáníje pojištěním škodovým. 

ČLÁNEK 2 
ROZSAH POJIŠTĚNÍ 

Základní pojištění lze sjednat pro případ odpovědností 
pojištěného za újmu: 
1.1. kterou způsobiljinému provozní činností. pokud za tuto škodu 

odpovídá podle §- 2924 občanského zákoníku (oz) a kterou 
způsobil jinému porušením povinnosti stanovenou zákonem, 
pokud za tuto újmu odpovídá podle §291[J oz 

1.2. vyplývající Z vlastnictví staveb specifikovaných v pojistné 
smlouvěajejich příslušenství. 

Dodatkové připojištění lze sjednat jen v případě, že bylo 
dojednáno zakladni pojištění. Dodatkové připojištění lze sjednat 
pro případ odpovědnosti pojištěného za újmu: 
2.1. vyplývající z vlastnictví movitých věcí, uvedených v pojistné 

smlouvě (§ 2937 oz). 
2.2. která vznikla na věcech, jenž nejsou ve vlastnictví 

pojištěného, které však pojištěný po právu užívá k provozní 
činnosti, 

2.3. která vznikla na věci, kterou pojištěný převzal do své moci od 
jiné osoby za účelem zpracování, opravy, prodeje, úschovy, 
uskladnění, poskytnutí odborně pomoci anebo ke splnění 
jiného závazku (§ 2944 oz), 

2.4. která vznikla na vrıesených věcech, pokud za ní odpovídá 
podle § 2946 až § 2949 oz. 

2.5. vzniklou jinak než škodou na zdraví. usmrcením nebo na věci, 
nepřímé Škody všeho druhu (např. Škody vzniklé nemožnosti 
používat určitou věc, nemožnosti vykonávat určitou činnost) 
a následné a vedlejší škody (tzv. čistá finanční škoda) 

2.6. Pokud v pojistné smlouvě nebudou uvedeny jednotlivé 
předměty dodatkového připojištění, má se za to, že nejsou 
pojištěny. 

Dodatkové připojištění lze sjednat rovněž na náhradu nákladů, 
vynaložených zdravotní pojišťovnou na zdravotní péči ve 
prospěch jiné fyzické osoby, pokud k újmě na zdravi nebo smrti 
úrazem došlo následkem zaviněného porušení pracovních 
povinností v pracovních vztazích a pokud pojištěný za tuto újmu 
odpovídá. 
Předpokladem vzniku práva na plnění Z tohoto pojištěni je, že 
odpovědnost za újmu vznikla pojištěnému při provozní činnosti 
nebo v souvislosti s touto činností, nebo vztahem pojištěného, 
určeným v pojistné smlouvě. 
Výběr pojištěných odpovědnostnlch titulů dojednají strany 
smlouvy podle či. 'lůtěchto ujednání. 

_ 
CLÁNEK 3 

VYLUKY Z POJIŠTĚNÍ 
Vedle výluk uvedených ve všeobecných pojistných podmínkách, 
obecná část. se pojištění nevztahuje na odpovědnost pojištěného 
za újmu: 
1.1. způsobenou úmyslným jednáním pojištěného anebo jiných 

osob z jeho podnětu a újmu, která vznikla nesplněním 
povinnosti pojištěného kjejimu odvrácení, 

1.2. kterou pojištěný převzal nad rámec stanovený právními 
předpisy nebo smlouvou, 

1.3. která jinému nastala v důsledku neoprávněného užívání 
obchodnihojména, nekalosoutěžním jednáním, a porušením 
zákazu konkurence a v důsledku neplatnosti právního úkonu, 

1.4. která vznikla zaměstnanci pojištěného při plnění pracovních 
úkolů nebo v přímé souvislosti s ním porušením právních 
povinností, nebo úmyslným jednáním proti pravidlům 
slušnosti a občanského soužiti. 

NPi'19J'20'l4

2

3

P 

Dľllh POIISÍGHI- 015 pojisteni odpovědností za ujmu __ Druh Pojištění: 018 z provozní činnosti PHIISIIIIIIIII, na 

1.5. vzniklou při činnosti, jejíž vykonávání zákon spojuje 
S povinností sjednat povinné smluvní pojištění, 

1.6. ke které došlo v příčinné souvislosti s výkonem činnosti, 
provozované neoprávněné, nebo jako důsledek zvlášť 
závažného porušení předpisů o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci, 

1.7.způsobenou sesedáním a sesouváním púdy, erozí 
avdůsledku poddolování, 

1.8. vzniklou na životním prostředí kontaminaci vody, hornin, 
půdy, ovzduší, fléry a fauny. nebo jiným porušením předpisů 
o ochraně životního prostředí, hospodaření s radioaktivními 
látkami a s přírodními zdroji, pokud ke škodě nedošlo 
v důsledku nenadálé poruchy ochranného zařízení, 

1.9. způsobenou provozem zvlášt' nebezpečným (§2925 oz) 
a neoprávněným nebo neodborným použitím nebezpečné 
látky, např. hořlavé látky, výbušného materiálu, jedovatých 
látek atp., explozi, pozvolným působením teploty, plynů, 
vlhkostí, parou, usazeninami, odpadními vodami, tvořením 
houby, emanací, exhalací, popílkem, formaldehydem, 
azbestem, atp., 

1.10. která vznikla poškozenému v důsledku vady výrobku, nebo 
jakéhokoliv jiného vadného plnění, pokud pojištěný za tuto 
újmu ze zákona nebo smlouvy odpovídá, 

1.11. odcizerıírn věci ve střeženém objektu při Zajišt`ování ostrahy 
majetku, 

1.12. vzniklou neoznámením existence překážky, která bráni 
pojištěněmu splnit sjednaný závazek, nebo která nastala 
v důsledku nemožnosti pojištěného dostát sjednanému 
závazku, 

1.13. vzniklou jako důsledek toho, že strpěl porušení jemu 
uložených povinností ze strany třetích osob nebo svých 
zaměstnanců, 

1.14. vzniklou jako důsledek toho, že pojištěný nevznesl námitku 
promlčení nároku na plnění, zavázal se k plnění promlčeného 
závazku, uzavřel dohodu O narovnání nebo soudní smír bez 
souhlasu pojistitele nebo proto, že na sebe převzal 
odpovědnost za újmu, kterou ze zákona nebo smlouvy 
neměl, 

1.15. způsobenou provozem motorového vozidla, motorové lodě 
aletadla, 

1.16. způsobenou při projekci, konstrukci a stavbě letadla nebo 
dodávkou součástek nebo jiných výrobků, které jsou 
s vědomím pojištěného instalovány v letadlech, 

1.17. způsobenou rozšířením nebo zavlečením viru HIV nebojiné 
nakažlivé choroby lidí, zvířat či rostlin, nebo se projevuje 
genetickými vadami, 

. Pojistitel není povinen nahradit: 
* uložené nebo uplatňované pokuty, úrok Z prodlení, penále či 
jinésankčníplatby, 

- platby uložené pojištěnému oprávněným subjektem, prodlení 
se splněním sjednaného závazku, 

- škody Z přepravních smluv včetně škod způsobených 
poškozením, zničenim, ztrátou a závlekem přepravovaných 
veci, 

‹ škody vzniklé porušením autorských popřípadě patentových 
práv ajiným duševním statkům, 

- jakékoliv škody přisouzené soudem Spojených států 
amerických nebo Kanady. 

_ Pojistitel není povinen za pojištěného v případě pojistné události 
nahradit újmu. za kterou pojištěný odpovídá: 
3.1. svému manžeiu, příbuzným v řadě přímě. osobám, které žijí 

s pojištěným ve společné domácnosti, společnikům, 
akcionářům jejich manželům či příbuzným v řadě přímé 
a pobočné a osobám, které s nimi žiji ve společné 
domácnosti. 

3.2. podníkatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný nebo 
některá z osob uvedených v bodě 3.1. tohoto čiánku, 
majetkovou účast větší než 10 %. 

ČLÁNEK 4 
ıvıíSTo POJIŠTÉNI 

ojíštění se vztahuje na pojistné událostí, při nichž nastane škoda na 
I územíöeskérépubliky,není-liujednánojinak.


